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1. SISSEJUHATUS

Nõukogude Liit on soode poolest rikkaim maa maailmas.

Soode kogupindala meie maal on umbes 715 000 km 2
,

turba-

varud moodustavad aga üle 60% kogu maailma turbavarudest.

Selle suure loodusliku rikkuse igakülgsele rahvamajanduslikule
kasutamisele on Nõukogude valitsus ja kommunistlik partei alati

pööranud suurt tähelepanu. Selle tähelepanu üheks avalduseks

on soode ja turba teadusliku uurimise igakülgne soodusta-

mine ja toetamine. Juba esimestel viisaastakutel loodi Nõukogude
Liidus rida soode teadusliku uurimise asutusi; soode uurimisele
asusid mitmesuguste teadusalade esindajad — geoloogid, geo-

graafid, hüdroloogid, geobotaänikud jt.

Geobotaanikute-soouurijate põhiliseks ülesandeks on Nõuko-

gude Liidu soode taimkatte koosseisu ja selle regionaalsete eri-

nevuste selgitamine ning seoste kindlakstegemine soode taim-

katte, turbalasundi ehituse ja veerežiimi iseärasuste vahel. Eriti

tuleb rõhutada nõukogude geobotaanikute-soouurijate töö olulise-

mat iseärasust — komplekssust, s. o. uurimistöö lahutamatut

seost soode teiste tunnuste, eeskätt veerežiimi ja turbalasundi

uurimisega, mis aitab sügavamini mõista sootaimkatte seadus-

pärasusi ja neid paremini ära kasutada soo kasutuselevõtu

probleemide lahendamisel.

Eesti NSV-s algas mitmekülgne ja intensiivne soode-

uurimine 1940. aastal. Suure tõuke soouurimuslikele töödele

andis seadus soode ja soostunud maade kuivendamise ning
kasutuselevõtmise kohta, mis võeti vastu Eesti NSV Ülemnõu-

kogu poolt 1949. aastal. Laialdasi soode kasutuselevõtu töid

Eesti NSV-s on ette nähtud ka NLKP XIX kongressi direktii-

vides.
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Partei ja valitsuse poolt kavandatud soode ja soostunud

maade laialdase kasutuselevõtmise eeltööna on tähtis osa täita

soode teaduslikul, sealhulgas ka geobotaanilisel uurimisel. Geo-

botaanikute ülesanded soode uurimisel on mitmekesised. Kõige-
pealt tuleb selgitada kogu Eesti NSV ala soode taimkatte koos-

seis, s. o. selgitada, missugused taimeliigid ja taimkatte-ühikud

esinevad meie soodel. Juba selle kõige üldisema ülesande lahen-

damisel on Eesti geobotaanikutel veel palju teha (eriti Eesti NSV

ida- ja lõunaosas). Saadava geobotaanilise materjali (kõikide
tähtsamate taimekoosluste kirjelduste) üldistus tuleb anda

Eesti NSV soode taimkatte klassifikatsioonis, mille loomine on

väga aktuaalseks ülesandeks, sest olemasolevad Eesti soode klassi-

fikatsiooni-katsed on liialt üldised või ei arvesta küllaldaselt soo-

taimkatte mitmekesisust ja kõiki olulisi tunnuseid. Selle ulatus-

liku ülesande täitmiseks on vaja palju faktilist materjali, ees-

kätt hästikoostatud geobotaanilisi kirjeldusi. Soo-taimekoosluste

koosseisu ja ehituse uurimine peab käima käsikäes turbalasundi

olulisemate omaduste uurimisega. Nõukogude teadust ja rahva-

majandust ei rahulda enam niisugused fütotsönoloogilised

(«taimesotsioloogilised») uurimismeetodid, millede abil selgitati
ainult taimekoosluste ehitust ja koosseisu, pööramata tähelepanu
keskkonnatingimustele, milledega taimekooslus on lahutamatult

seotud ja mis tingivad taimekoosluse elu ja arengu seaduspära-
susi. Taimkatte ja keskkonnatingimuste (eeskätt turbalasundi

omaduste) komplekssel uurimisel saadud teaduslik materjal või-

maldab selgitada, kuidas soode taimekooslused (ja suuremad

maastikulised ühikud — sootüübid) on seotud teatavate keskkon-

natingimustega. See võimaldab aga määrata taimkatte kui indi-

kaatori alusel soo-taimekoosluste ja sootüüpide viljelusväärtust
(s. o. väärtust põllu- ja metsamajandusliku taimekasvatuse sei-

sukohalt) kui ka soode rahvamajandusliku kasutuselevõtmise

kõlblikkust üldse.

Mitmesugused aktuaalsed probleemid kerkivad geobotaanikute
ette ka seoses soode tekke ja arengu seaduspärasuste ning taime-

koosluste vahetuste (suktsessioonide) uurimisega, samuti kuiven-
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damise, karjatamise ja mitmesuguste muude kasutusviiside mõju
uurimisega sootaimkattele ja turbapinnase omadustele.

Nende uurimistööde läbiviimisel kasutatav metoodika on väga
mitmekesine. Eesti NSV soode uurimisel rakendatavate geobotaa-
niliste meetodite tutvustamiseks ja ühtlustamiseks ongi koosta-

tud käesolev juhend. Ta on mõeldud üliõpilastele, agronoomidele,
hüdromelioraatoritele jt., kes teadusliku uurimise alal või prak-
tilises töös tegelevad soode geobotaanilise uurimisega või kasu-

tavad selle uurimise tulemusi. Selleks, et teha juhend kõigile
arusaadavaks ja kasutamiskõlblikuks, on antud kokkuvõtlik üle-

vaade geobotaanika ja sooteaduse põhimõistete kohta.

Juhend on koostatud põhiliselt NSV Liidus kasutatava metoo-

dika põhjal (vt. kirjanduse loend) kohandades seda Eesti NSV

tingimustele.
Juhendis on silmas peetud eeskätt uurimistöid, milliseid teos-

tatakse soode põllu- või metsamajandusliku kasutuselevõtu eel-

töödel.

Käesolevas lühikeses juhendis ei ole võimalik kirjeldada kõiki

soode geobotaanilise uurimise meetodeid. Seetõttu juhend ei saa

asendada metoodika-alaseid käsiraa.matuid ja tööde teostamise

tehnilisi instruktsioone. Mõnede detailsemate geobotaaniliste
meetodite käsitlus ilmub eri juhendina samas sarjas.

Vajadus lühikese juhendi järgi on end ammugi tunda and-

nud, eriti aga viimastel aastatel üha intensiivsemaks ja laialdase-

maks muutuvate soouurimistööde tõttu. Viimane eestikeelne geo-
botaanilise töö metoodika ilmus üle 20 aasta tagasi ja on vana-

nenud. Soode botaaniliste uurimuste metoodika alal pole aga

seni eesti keeles ilmunud ühtegi kokkuvõtlikku juhendit. Käesolev

töö esimese sellelaadse katsena ei ole kindlasti puudusteta ja
oleks vaja, et juhendi kasutajad juhiksid esinevatele puudustele
autorite tähelepanu. Pealegi on juhendis toodud mõned origi-
naalsed klassifikatsiooniskeemid (sootüüpide klassifikatsioonid,

sooveekogude geneetiline klassifikatsioon), hindamisskaalad

(vitaalsuse ja sfagnumkatte seisundi kirjeldamiseks) ja abitabe-

lid (katteväärtuse hinnangute tabel), mis vajavad laiemat raken-

datavuse kontrollimist.
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2. MÕNED GEOBOTAANIKA PÕHIMÕISTED

Maa-ala botaanilist uurimist võib teostada kahest seisukohast

lähtudes: 1) võib selgitada, milline on uuritava ala taimestik

(e. floora), s. t. millised taimeliigid seal kasvavad —

sellist uurimistööd nimetatakse flоr i s t i lise к s, ja 2) võib

selgitada, milline on antud ala taimkate, millised taime-

kooslused seal esinevad — sellist uurimistööd nimetatakse

geobotaaniliseks uurimistööks. Need kaks uurimis-
suunda — floristiline ja geobotaaniline — on omavahel väga
tihedalt seotud ning täiendades teineteist annavad igakülgse
ülevaate taimkattest.

Taimkate koosneb väga mitmesuguse suuruse, välisilme, koos-

seisu ja ehitusega taimekooslustest. Taimekoosluseks,
fütotsönoosiks ehk lihtsalt tsönoosiks nimetatakse teatud ehitu-

sega ja teatud keskkonnatingimustes esinevat vastastikes suhe-

tes olevate taimede rühmitust. Enamasti nimetatakse taime-

kooslusteks suhteliselt väljakujunenumaid loodusliku taimkatte

rühmitusi. Kiiresti muutuvaid ja teisenevaid taimede rühmitusi

(näiteks jõgede uhteliivade ja veekogude alt vabanenud pinnase
taimkattes) nimetatakse taimekoosluste arengustaadiu-
mideks. Kultuurtaimede rühmitusi on nimetatud kultuur-

ehk agrofütotsönoosideks.

Kui taimekooslus on üldine mõiste, mis haarab enda alla eri-

neva mahuga taimkatte-ühikuid, siis konkreetseid, looduses geo-
botaaniku poolt vahetult uuritavaid ja kirjeldatavaid taimkatte

laike nimetatakse kogumikkudeks.
Selleks, et taimkatet liigestada, s. t. eristada nii sarnaseid

kui ka erinevaid taimkatte kogumikke, võetakse aluseks taim-

katte klassifikatsioon. Nii nagu taimi rühmitatakse

mitmesuguste tunnuste alusel liikideks, perekondadeks ja teis-

teks süstemaatilisteks ühikuteks, samuti on ka taimekooslused

ühendatavad oma tunnuste sarnasuse alusel mitmesuguse

mahuga taimkatte-ühikuteks. Taimkatte põhiühikuks

(nagu mõistet «liik» taimesüstemaatikas) peetakse geobotaani-
kas assotsiatsiooni. Ohte assotsiatsiooni kuuluvad need
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taimekooslused, milledel on enam-vähem ühesugune koosseis ja
rindeline ehitus ning mis esinevad seaduspäraselt põhiliselt ühe-

sugustes kasvukohatingimustes. Assotsiatsioonist väiksemaks

ühikuks on sotsiatsioonid. Ühte sotsiatsiooni kuuluvad

need taimekooslused, milledel on ühesugused (nii arvult kui ka

asetuselt) rinded ja igas rindes ühesugused domineerivad taime-

liigid. Mitu erinevat sotsiatsiooni võivad esineda ühesugustes

keskkonnatingimustes, kuuludes seega ühte assotsiatsiooni.

Assotsiatsioonist kõrgemateks klassifikatsioonilisteks taim-

katteühikuteks on assotsiatsiooni-rühm, format-

sioon, formatsiooni-rühm, formatsiooni-klass,
taimkatte tüüp, kusjuures klassifikatsiooniühikute põhilüli-
deks on assotsiatsioon, formatsioon ja taimkatte tüüp. Kõrge-
mate klassifikatsiooniühikute eraldamiseks pole geobotaanikas
veel välja töötatud kindlaid teoreetilisi ning metoodilisi aluseid.

Soode taimkattes (eriti siirdesoodes ja rabades) esineb sageli
taimkatte komplekssuse nähtus. Komplekssuse tunnuseks

on taimkatte teatud ühikute (näit, assotsiatsioonide, formatsioo-

nide) seaduspärane vaheldumine geneetiliselt ühtlasel territoo-

riumil (näit, älveste ja peenarmätaste vaheldumine rabadel nen-

dele iseloomuliku taimkattega).

Taimekooslused on enamasti keerulise struktuuriga. Nendes

võib eraldada rindeid, sünuuse, aspekte jm.

Rinnete eraldamise aluseks on taimede assimileerivate

organite põhimassi ruumiline kõrguslik asetus (lk. 31).

Sünuusid on taimekoosluste ökoloogilis-morfoloogilised

(ühtlase ökoloogiaga ja ruumiliselt eraldatud) osad. Sünuusi-

deks on eelkõige rinded, peale selle aga näiteks epifüütide
(sammalde, samblike) rühmitused puutüvedel ja okstel, seente

rühmitused mullapinnal ja mullas jt.

Kuna taimekooslus on keerulise ehituse ja ökoloogiaga, uuri-

takse tema elu ja arengu seaduspärasuste sügavamaks mõistmi-

seks sünuuse, nende ökoloogiat, koosseisu, levikut, omavahelisi
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suhteid, koosesinemise seaduspärasusi jm. ’ Sünuusidel põhineva
taimkatte klassifikatsiooni põhiühikuks on ühing — see on

kindla koosseisu, ehituse ja ökoloogiaga ühesünuusiline taimede

rühmitus.

Vegetatsiooniperioodi vältel enamus taimekooslus! muudab

korduvalt oma välisilmet. See taimekoosluse välisilme muutu-

mine on tingitud taimede sesoonsest arengust (õitsemiseelne
kasv, õitsemine, viljumine jne.). Vastavalt mitmesugustele sea-

duspäraselt üksteisele järgnevatele välisilmelistele muutustele

aasta jooksul eraldatakse taimekooslustes aspekte. Neid nime-

tatakse sageli aastaaja nimega, kuna taimekooslused erinevad

oma ilmelt eelkõige eri aastaaegadel (näit, kevadaspekt, suvi-

aspekt, jt.), enamasti aga selle taime nimega, milline oma maa-

pealsete osadega, sagedamini õitega on aspektile ilmetandev

(näit, kanarbiku õitsemise aspekt jt.).
Fütotsönooside liigilises koosseisus tehakse vahet mitme-

suguste fütotsönotüüpide vahel, s. o. taimede vahel nende

tähtsuse järgi taimekoosluse elus. Igas rindes valitsevaid, üle-

kaalus olevaid liike nimetatakse dominantideks. Kõige
tähtsamateks liikideks taimekooslustes on edifikaatorid —

need on kõige tähtsama rinde dominandid, mis loovad elu-

keskkonna tingimusi (näit, metsas puurinde dominandid, raba-

des turbasamblad jne.). Olulisteks komponentideks taimekoos-

lustes on karaktertaimed. Need on ühes kindlas või

mõnes lähedases taimkatteühikus (näit, assotsiatsioonis) esine-

vad taimeliigid, milledel on enamasti suhteliselt kitsas ökoloogi-
line amplituud ja mis iseloomustavad teatud keskkonnatin-

gimusi.

Toome mõned näited soo-taimkatteühikute kohta.

1. Lääne-Eesti lubjarikastel madalsoodel esineb Murica gale — Schoenus

ferrugineus ass. Selles esinevad sünuusid: a) Betula pubescens sün., b) My-
rica gale sün., c) Schoenus ferrugineus sün., d) Drepanocladus interme-

dius sün., e) Scorpidium scorpioides sün. Vastavalt sellele, millised sünuusid

1 Sünuusidest lähtuvat taimkatte uurimist nimetatakse sünuuside mee-

todiks. Selle uurimissuuna loojaks ja põhjendajaks on prof. T. Lippmaa
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asuvad ülakuti, moodustuvad mitmesugused sotsiatsioonid (näit, a+b+c+d.
a4-b+c +e, b+c+d, b+c, b+ e).

2. Sootüüp puis-älveraba on assotsiatsioonide kompleks, mis võib

koosneda näit, järgmistest assotsiatsioonidest:

1) Pinus silvestris f. Litwinowii — Ledum palustre — Sphagnum ass. (kõrge-
matel mätastel). Selles võib eraldada sünuuse. а) P. silvestris f. Lit-
winowii sün., b) Ledum palustre sün., c) Chamaedaphne calyculata sün.,

(L)Sphagnum magellanicum sün. (mätastel), e) S. angustifoiium sün.

(mättavahedes), f) Pleurozium Schreberi sün (puutüvede ümber), g) Par-

melia physodes — Evernia furfuracea sün. (mändide okstel). Sünuusid

a+b + d, a+c+ d, a+b + f jt. võivad moodustada vastavaid sotsiatsioone.

2) Calluna vulgaris — Sphagnum fuscum — Cladonia ass. (madalamatel
mändideta mätastel). Selles sünuusid: a) Calluna vulgaris — Rubus

chamaemorus sün., b) Sphagnum fuscum sün., c) Cladonia rangiferina sün..

d) Cladonia tnitis sün. Sotsiatsioonid: a+ b, a+ c, a+b+ d jt.

3) Eriophorum vaginatum— Sphagnum magellanicum ass. (älveste serval ja
älveste sees mätastel).

4) Rhynchospora alba — Sphagnum tenellum ass. (älveste serval kitsa

ribana).

5) Scheuchzeria palustris — Sphagnum cuspidatum ass. (älveste keskosas)

3. SOODE KLASSIFITSEERIMISE PÕHIJOONI

Soo on liigniiske ja iseloomuliku sootaimestikuga ala, kus

toimub turba tekkimine. Seega on soodele iseloomulik kolme

tunnuse üheaegne esinemine — veerohkus pinnases, oma-

pärane taimkate ja viimase mittetäielikul lagundumisel
kujunev turvas. Kuna soo kujunemise algastmeil need

tunnused pole veel täielikult välja kujunenud, nimeta-

takse kokkuleppeliselt sooks ainult sellist ala, millel on turvast

vähemalt 30 sentimeetri paksuse kihina (kuivendamata olukor-

ras). Soo turbamassi tervikuna nimetatakse turbalasun-

d i к s.

Soo-ala, mis moodustab tervikliku pinnavormi ning turba-

lasundi ja on isoleeritud teistest soo-aladest mineraalmaa, vee-

kogude (jõed, järved) või sootekke algastmeil olevate (õhukese-
turbaliste) aladega, nimetatakse soomassiiviks. Igal soo-
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Joon.
1.

Näiteid
soomassiivi
de

paiknemise
kohta

reljeefil.
А

—
järve-

lise

tekkega
raba

äravooluta
nõos,

keskel

jäänukjärv;
В—raba

veelahkmel,
mis

on

alguse

saanud
väikeste
veekogude
soostumisel
ja

laiunud
hiljem

mineraalmaale;
raba

servas
peale-

valguvate
vete

tõttu

liigniiske
siirdesooriba

(lagg).;
C—järvega
madalsoo

seljakutevahe-

lises

äravooluga
nõos;
D—alliksoo
nõlva

jalamil;
E—luhasoo

(lammisoo)
läbivooluga
jõe-

orus;
s

—
vana

jõesängi
jäänused

(soodid);
1—madalsooturbad,
2—

siirdesooturbad,

3

—
rabaturbad,
4—soo

pind,
5—veekogud,
6—

mageveesetted.
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massiivil on tavaliselt iseseisev geneetiline tsenter e.

soostumiskolle, koht, kust soostumisprotsess on alguse
saanud (näit, kunagine järv). Lähestikku asetsevad soomassii-

vid on oma arengu vältel sageli kokku sulanud, moodustades

koos nende vahele jäävate veekogude ja soosaartega liitse

sо о s t i к u ehk soode süsteemi.

Soomassiivide liigitamine võib toimuda geomorfoloogilise
asendi, arengukäigu, arenguastme, turbalasundi ehituse, vee-

režiimi ja muul alusel.

Asendilt reljeefil eristatakse nõgude soid, lammi-

soid, nõlvasoid, seljakutevahelisi soid ja vee-

lahkmesoid (joon. 1).
Arengukäigult eristatakse tsentraalselt oligotroof-

seid ja perifeerselt oligotroofseid massiive, vasta-

valt sellele, kas taimetoitainetelt kõige vaesemad osad jäävad
soomassiivi kujunemisel selle tsentrisse või serva-aladelc.

Kõige tavalisem on soomassiivide liigitamine arenguast
mete järgi. Soomassiiv loetakse kuuluvaks sellesse arengufaasi.
milleni on jõudnud suurem osa massiivi pinnast. Soode arengus
eristatakse enamasti 3 arengufaasi: madalsoo - e. eutroof-

set, siirdesoo- e. mesotroofset ja raba-, kõrg-
soo- e. oligotroofset faasi. Nende arenguastmete põhi-
lised eraldustunnused on toodud tabelis 1. Soo arenguastmete
määramise hõlbustamiseks taimestiku alusel on toodud tabel 2.

Madalsoo ja raba on väga teravalt teineteisest erinevad ja
hästi iseloomustatavad (nagu näitab nimetuste erinevus rahva-

keeleski: «soo» ja «raba»); seevastu nende üleminekuaste

siirdesoo (nimetatakse ka ülemineku- e. rabasooks) — evib vahe-

pealseid tunnuseid, kaduvaid madalsoo- ja juurdetulevaid raba-

elemente ning on seetõttu raskesti piiritletav. Geobotaaniliselt,
s. o. taimkatte järgi otsustades, peetakse soo mesotroofse faasi

alguseks tavaliselt esimeste rabataimede (tupp-villpea, kuke-

mari, kanarbik, hanevits, sookail) ilmumist. Soo mesotroofse

arenguastme üleminekul oligotroofsesse faasi kaovad taimkattest

viimased madalsoo- (eutroofsed) taimed ja enamik mesotroof-



12

Tabel I

Toitumuse (vee
ja toitesoolade)

režiim

Taimestiku
Soomassiivi rel-

jeef
Arenguaste üldine iseloom

Madalsoo (eu-

troofne soo)

nõgus kuni ta

sane

põhja-, pinna-ja

üleujutusvete
kaudu

eutroofsed ja
eumesotroof-

sed (rikaste
pinnaste) soo-

ja veetaimed

Siirdesoo (me-
sotroofne soo)

enam-vähem ta-

sane

toiteainetevaeste

pinna- ja sa-

demete vete,

harva põhja-
ja üleujutus-
vete kaudu

nii eumesotroof

sed. oligome-
sotroosed kui

ka mesotroof-

sed liigid

Kõrgsoo e. raba tasane kuni ku- põhiliselt sade-

(oligotroofne mer mete kaudu

soo)

seid liike (kaasa arvatud porss, soopihl
pudeltarn, mudatarn, alpi jäneselill jt.).

oligotroofsed ja
oligomeso-
troofsed liigid

niitjas tarn.übaleht,

Vastavalt taimkatte iseloomule ladestub madalsoodes eutroof-

ne, siirdesoodes mesotroofne ja kõrgsoodes oligotroofne turvas.

Soomassiivide jaotus turbalasundi tüüpidesse toimubki selle

järgi, millised turbaliigid (madal-, siirde- või kõrgsooturbad)
moodustavad suurema osa turbalasundist; mitmesuguse troof-

susega turvaste samaväärse koosesinemise puhul on tegemist
segalasunditega (vt. lk. 70).

Soomassiivide jaotus taimkatte alusel ei kattu siiski täielikult

turbalasundi ehituse alusel teostatud lasunditüüpide jaotusega,
sest muutused taimkattes tulevad soo arengus esile palju varem

kui nende taimkatte erinevuste tõttu muutunud turvas on jõud-
nud ladestuda sellisel hulgal, et see lasundi puurimisel muutub

eristatavaks. Veelgi suurem vahe taimkatte ja turbalasundi ehi-

tuse alusel eristatud jaotuste vahel tekib siis, kui turbalasundi
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tüüp määratakse selle järgi, millised turbad moodustavad üle

poole lasundi profiilist (joon. 2). Seetõttu on eksituste ärahoidmi-

seks soovitav üldise iseloomustuse puhul kasutada geobotaa-
nilisel alusel eraldatud jaotusi ja alles lasundi täpsemal iseloo-

mustamisel nende piires eristada turbalasundi tüüpe (näit, raba

segalasundiga, siirdesoo eutroofse lasundiga jne.).

Turbalasundi areng
10eutroofne e.madalsooturvas

mesotroofne e.siirdesoofurvas
L\\\l oligotroofne e fabaturvas

e.kõrgsooturvas

8 HII5 5

о l o

Soo põhitüüp (taimkatte alusel)

Joon. 2. Turbalasundi arengu skeem. Vasakult paremale
lasundi läbilöike-diagrammid turbalasundi kasvu ja arengu järjekorras. All

soo vastavate arenguastmete kuuluvus põhitüüpidesse (taimkatte alusel) ja
turbalasundi tüüpidesse

Kui väiksematel soomassiividel on sageli kogu soo pind oma

taimkatte ja turbalasundi pealmiste kihtide iseloomult enam-

vähem ühesugune, siis suuremad massiivid koosnevad enamasti

eriilmelistest osadest, millede looduslikud tingimused kui ka vil-

jelusväärtus on erinevad. Seetõttu on vaja soomassiivide piires
eraldada erineva iseloomuga alasid. Sellised sooalad, mis oma

taimkattelt, turbalasundi pealmiste kihtide omadustelt ja muu-

delt looduslikelt tingimustelt on enam-vähem ühesuguse iseloo-

muga ning seetõttu ka ühesuguse viljelusväärtusega, loetakse

Lasundi tüüp (turbalasundiehituse alusel)
eutroofnee.madalsoolaöund mesotroofne l. segalasund oligofroofne l.
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Sootaimed kasvukoha
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C. canescens

C. inflata

1. Eutroofsed sootaimed (esinevad ainult või pea-

miselt madalsoodes, ka lodudes, lodumetsades)

Sphagnum subsecundum

S. teres

C. elata

C. flava
S. Warnstorfii C. gracilis

C. Hostiana

C. vesicariaAcrocladium cuspidatum
Calliergon trifarium
Camptothecium trichoides

Canipylium stellatum

Cladium mariscus

Eriophorum latifolium
Lathyrus palustr is

Linum catharticum

Pedicularis palustris
Brimula farinosa

Cinclidium stygium
Drepanocladus intermedius

Helodium lanatum

Saussurea alpinaMeesea triquetra
Schoenus ferrugineus
Succisa pratensis
Sesleria coerulea

Tofieldia calyculata

Scorpidium scorpioides

Carex Buxbaumii

D. Davalliana

D. diandra

4. Mesoeutroofsed (eumesotroofsed) sootaimed (kasva-
vad nii madal- kui ka siirdesoodes).

C. lasiocarpa
C. panicea
C. paradoxa

Sphagnum centrale

S. rtparium
S. squarrosum

Epilobium palustre
Eriophorum polystachyon

Equisetum limosum

Calliergon stramineum

Climacium dendroides

Paludella squarrosa Menyanthes trtfoliata
Molinia coerulea

Myrica galeCalamagrostis negleda
Carex caespitosa Peucedanum palustre

Potentilla ereda

Carex limosa

6. Indiferentsed sootaimed (kasvavad nii

Aulacomnium palustre Carex limosa

özj

0

а

E
ürepanocladus fluitans Drosera anglica

' r D. roiundifolia

•3
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toitaineterohkuse näitajatena

(troofsuse) vähenemine

2. Mesotroofsed sootaimed

(kasvavad peamiselt siirdesoodes)
Sphagnum amblyphyllum
S. Girgensohnii
S. palustre
S. Russowii

S. Wulfianum

Hylocomium proliferutn
Polytrichum commune

P. gracile

Betula humilis

Carex chordorrhiza

C. irrigua
Comarum palustre
Dryopteris thelypteris
Juncus filiformis
Trichophorutn alpinum

Tabel 2

3. Oligotroofsed sootaimed

(kasvavad rabades ja siirdesoode

rabamätastel).
Sphagnum balticum

S. fuscum
S. rubellum

S. tenellum

Dicranum Bergeri
Polytrichum strictum

Calluna vulgaris
Carex globularis
Chamaedaphne calyculata
Empetrum nigrum

Oxycoccus microcarpus

Rubus chamaemorus

i 5. Oligomesotroofsed (jnesooiigolroofsed) sootaimed

Sphagnum acutijolium Andromeda polifolia
S. angustifolium Betula папа

S. apiculatum Carex pauciflora
S. cuspidatum Eriophorum vaginatum
S. Dusenii - • Ledum palustre ,

S. Lindbergii Rhynchospora alba

S magellanicum Schleuchzeria palustris
S. papdlosiim Trichophoruni caespitosum

Vaccinium vitis-idaea

Dicranum undulatum V. uliginosum
Pleurozium Schreberi

madalsoodel, siirdesoodel kui ka rabadel)

Melampyrum pralense Phragmites communisPhragmites communis

Utricularia inlermediaOxycoccus quadripetalus
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kuuluvaks samasse soo tüüpi *. Sootüüp (nagu metsatüüpki)
on seega tüpoloogiline ühik, mis hõlbustab ülevaate saamist soo-

alade mitmekesisusest teatava geograafilise piirkonna (näit.
Eesti NSV) ulatuses.

Siin kasutatud tähenduses vastab mõiste sootüüp oma mahult

metsatüübile, mis võimaldab sootüüpide jaotust otseselt üle

kanda metsatüpoloogiale. Geobotaaniliselt vastab selliselt eral-

datud sootüüp madalsoode osas ühele assotsiatsioonide rühmale,
siirde- ja kõrgsoode osas aga tavaliselt assotsiatsioonide

kompleksile, s. o. mosaiiksele taimkatteühikule, mis koosneb sea-

duspäraselt vahelduvatest assotsiatsioonide või nende rühmade

kogumikest.
Sootüüpe on seni klassifitseeritud väga mitmesugustel alustel

(taimkate, veerežiim, mikroreljeef jt.). Kuna kõik need tunnused

on seaduspäraselt seotud, on viimasel ajal püütud anda võima-

likult maastikulisi, s. o. kõiki olulisemaid maastikutegureid
kompleksselt käsitlevaid klassifikatsioone. Niisugused klassifi-

katsioonid annavad ühtlasi ühtse aluse mitmete erialade uurijate
tööle ja rakenduslikele ettevõtetele. Esitame provisoorsel kujul
ühe sellise sootüüpide liigituse, vastavalt Eesti NSV oludele.

Kuna looduslik taimkate peegeldab hästi keskkonnatingi-
musi, on seda otstarbekas kasutada sootüüpide eristamisel ja
nimetamisel; sel juhul langevad maastikuline ja geoboiaaniline
soode liigitus peaaegu ühte.

Sootüüpide kõige üldisem liigitus toimub soo arenguastmete
alusel kolmeks põhitüübiks: madalsoo, siirdesoo Ja
raba e. kõrgsoo. See kolmikjaotus on end igati õigustanud,
sest ta on 1) tõeliselt maastikuline (ülaltoodud tähenduses);
2) arengulooline (geneetiline); ainult harvadel erandjuhtudel
muutub nende arenguastmete järjestus, ja 3) rakenduslik, kuna

1 Kui võrrelda tihti tarvitatavat Galkina terminoloogiat käesolevas töös

kasutatud mõistetega, siis soo mikromaastik vastab sootüübile, mesomaastik —

soomassiivi tüübile ja makromaastik — soostiku tüübile. Sootüübi mõistele

on väga lähedane ka soofaatsise (болотная фация) mõiste Lopatini järgi
ja pinnatüübi (тип поверхности) mõiste Moskva Turbainstituudi järgi.
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Puissoode
ja

soometsade
klassifikatsioon

Tabel
3

Koostatud
A.

Karu
ja

A.

Ilvese
järgi

Turbakihi paksus

Puissood
Puud
üksikult
või

grupiti,
täius
<10,3

Soometsad
e.

metssood

Kuivendamata,
looduslikult

uuen-

danud,
täius

0,4

Kuivendatud
soometsad

Tekistüübid,
looduslikult
uuendunud

või

kultiveeritud,
täius
<

0,5

Madalsoodes

(eulroofsetestingi-
mustes)

alla
1

m

Kuuselodu
4/4—5

Lodukuusik (Ku,
Lm,
Ks

4-Mä)
III—
IV

bon.

kuivendatud
lodukaasik,I—
II

bon.

j

kuivendatud
lodukuusik,
I—
II

bon.

J

Lepalodu
5/5

Lodu,
(sang-)
lepik

(Lm,
Ku,

Ks-|-Sa)
11—
III

bon.

Kaselodu
4/4

Lodukaasik (Ks,
Lm
-|-

Ku)

III-IV
bon.

üle

1

m

Kase-madalsoo 3/3-4

Madalsookaasik (Ks-j-Lm)
IV—
V

bon.

1

kuivendatud
sookuusik,
I—
III

bon.

1

kuivendatud
sookaasik,
I—
III

bon.

Siirdesoodes

(mesotroofsetes
tingimustes)

üle

1

m

Kase

siirdesoo
2/3

Siirdesookaa-
sik,
IV-
Vb.

(Ks
+

Lm)

metsana
esinevad

harva,
puistu
tiheneb

enamasti
alles
kui-

venduse
mõjul

kuivendatud
(siirde-)

sookuusik,
(padu-

kuusik)II—III
bon.

>

kuivendatud
(siirde-)

sookaasik,
(padu-

kaasik),
II-IV

bon.

kuivendatud
(siirde-)

soomännik
(pa-

dumännik)
11-III

bon.

Männi-siirdesoo
2/3

Siirdesoo- männik,
V

b

(Mä,
Ks)

Rabades

(oligotroofsetes
tingimustes)

alla
0,5

m

Puisrabad
1/1—2

(vt.

tabel
5)

Rabamännikud
(Mä-f-Ks)

a)

mustika-rabamännikIII—
IV

bon.

b)

nõmmrabamännik,
IV

bon.

(kanarbiku-rabamännik)
c)

sookailu-rabamännikV—
Va
bon.

kuivendatud
raba-

ni

IV

bon.

männik kuivendatud
raba-

IV—
V

bon.

kaasik

alla
1

m

üle

0,5
m

Puistu
liigiline

koosseis
on

näidatud
lühenditena

sulgudes:
Ku —kuusk,
Lm—sanglepp,
Ks

—

sookask,
Hb

—

haab,

Mä

-
mänd,
Sa

—saar.

Rooma
numbritega
on

märgitud
boniteet
(vt.
lk.

43).
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Madalsoo-
ja

siirdesootüüpide
klassifikatsioon

Koostanud
H.

Trass

Tabel
4

(Puissoode
ja

soometsade
klassifikatsioon

on

antud
tabelis
3)

Veerežiim

Sootüüp

Valitsevaid
ja

iseloomulikke
taimeliike

Viljelus- väärtus

Enam-vähem
püsiv
kõrge
põhja-
1.

Lubika-madalsoo

Lubikas,
pääsusilm

5/5

veetase,
toitesoolade
sisaldus

kõrge— päris-mad
alsood

2.

Liigirikas
tarna-madalsoo

Ääristarn,
raudtarn,

padutarn,

•o

laialehine
villpea

4/4

о

(sageli

põõsastunud—
põõ-
3

.Sepsika-madalsoo

Roostepruun
sepsikas,
harilik

о

s

a

s

s

о

о

d)

võipätakas,
lemmelill,
hiila-

со

kas,

porss

5/4

**

4.

Mõõkrohu-madalsoo
Mõõkrohi,

kitsalehine
hundinui,

л

pilliroog,
soomadar

4/4

■а

5.

Väiketarna-madalsoo
Hirsstarn,

harilik
tarn,

kollane

св

tarn,

sookuuskjalg

4/5

6.

Pilliroo-madalsoo

Pilliroog,
niittarn,

konnaosi

4/2

7.

Suurtarna-madalsoo
Niittarn,
luhatarn,
saletarn,
eris-

tarn,

ümartarn

3/4

8.*

Sinihelmika-madalsoo
Sinihelmikas,
sootulikas

4/4
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(Tabel
4

järg)

Veerežiim

Sootüüp

Valitsevaid
ja

iseloomulikke
taimeliike

Viljelus- väärtus

Madalsood

Aasta
jooksul

muutuv
veerežiim

(üleujutused),
toitesoolade

sisaldus

keskmine
kuni

kõrge—
luhasood

9.

Suurtarna-luhasoo
10*

Kastevarre-luhasoo

Luhatarn,
saletarn,
põistarn,
kal-

lastarn,
mätastarn,

konnaosi

Luha-kastevars,
roomav
tulikas

4/3 4/4

Survelisest
põhjaveest
toituvad

sood,

toitesoolade
sisaldus

keskmine
kuni

kõrge— а

11

i

к

s

о

о

d

11.

Loa-alliksoo
(harva
esinev)

12.

Tarna-alliksoo

Tõmpõiene
luga,

tarnhein

Raudtaru,
kahekojane

tarn,
mä-

tastarn

3/4 4/4

Liikuv

kõrgeseisuline
põhjavee-

tase,

toitesoolade
sisaldus

madal
kuni

keskmine— õõtsiksood

13.

Sepsika-õõtsiksoo
14.

Tarna-õõtsiksoo

Roostepruun
sepsikas,

pikalehine

huulhein Niittarn,

ümartarn,
ubaleht,

soopihl

4/3 3/2

Püsiv

kõrgeseisuline
põhjavee-

tase,

toitesoolade
sisaldus

madal—
siirdesood

*

märgiga
on

tähistatud
sekunda

15.

Porsa-siirdesoo'Porss,
sepsikas,
niittarn

16

Tarna-siirdesoo

Niittarn,
mudatarn,

pudeltarn,

madal
kask

17.

Jäneselille-siirdesoo
'

Alpi-jäneselill,
muru-jäneselill,

harilik
jõhvikas

arsed,

kuivenduse
tagajärjel
tekkinud
sootüübid.

3/2 ♦3/3 2/3
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—

Tabel
5

Raba-
ehk

kõrgsootüüpide
klassifikatsioon

Koostanud
V.

Masing Lagerabad (puudeta
või

ainult

põõsasjate
mändidega)

Puisrabad
(üksikute
puudega
või

puude

gruppidega)

Rabametsad (täius
>

0,4)

Turbakihi
paksus
alla
1

m

Mikroreljeef
tasane
või

nõrgalt
mätlik

Nõmmi

*Lage

nõmmraba
1/2

esineb
harva

a

b

a

d *Puisnõmmraba
1/2

esineb
harva

vt.

tabel
3

Turbakihipaksusvähemalt1m

(enamastiüle2m)

Vähekomplekssed rabatüübid.
Mikro-

reljeef
mätlik,
har-

vem

tasane,
älved

ja

laukad
puuduvad

Valitseb

rohurinne
(peamiselt
tupp-

villpea)

Rohuraba
1/1 (villpearaba)

-

Valitseb
puhmarinne (kanarbikulistest)

Puhmarabac
Lage

puhmaraba
1/1

(kanarbikuraba),
osalt*

(puhmasraba) Puis-puhmaraba
1/1

(älvesteta
puisraba, männipuisraba),

osalt*

Komplekssed
raba-

tüübid.

Mikroreljeef
tugevasti
liigesta-

tud;

esinevad
älved,

laukad

Vahelduvad
älved

ja

mättad
või

mätas-

peenrad

Älverabac
Lage

älveraba
1/1

(älveline
lageraba)

(älvesraba) Puisälveraba
1/1

(älveline
puisraba)

Vahelduvad
älved,

laukad
ja

mätlikud
alad

L

а

u

к

arabai

Lage

laukaraba
1/1

(laukabne
lageraba)

1

(laugasraba) Puislaukaraba
1/1

(laukaline
puisraba)

*

märgiga
tüübid
esinevad
Eesti
NSV

tingimustes
sekundaarsetena

(tekistüüpidena)
põlemise
või

raie

taga-

järjel.

Sulgudes
on

toodud
tüübinimede

tavalisemad
sünonüümid.
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soo arenguaste näitab ligikaudselt soo vaesumise määra taimede

toitesoolade poolest, seega ühtlasi viljelusväärtust.
Kolme nimetatud arenguastme kui põhitüübi piires võib vaja-

duse korral eristada tüüpide rühmi ka puurinde olemasolu alu-

sel, kuna see tunnus on mitte ainult oluliseks erinevuseks taime-

koosluste rindelisuses ja seega ka välisilmes, vaid kajastab hästi

ka veerežiimi, turba iseloomu ja määrab suurel määral soo eda-

sise kasutamise põhisuuna (näit, põllu- või metsamajanduslik
kasutamine) ja maaparandustööde (kuivendamine, juurimistööd
jt.), iseloomu ja mahu. Puurinde esinemise põhjal võib kõiki

sootüüpe jaotada puudeta lagesoodeks ja metsaga kaetud

metssoodeks (metsanduslikust seisukohast on viimased

ühtlasi soometsad); vahepealse astme moodustavad üksikute

puudega või puude gruppidega p u i s sо о d.

Juhendis on toodud sootüüpide klassifikatsiooniskeem puis-
soode ja soometsade (tabel 3), madal- ja siirdesoode (tabel 4) ning
rabade (tabel 5) kohta. Murru kujul on antud iga sootüübi vilje-
lusväärtus viiepallise skaala alusel (1 — väga kehv kuni 5 —

väga hea), kusjuures lugejas on antud viljelusväärtus põlluma-
janduslikuks, nimetajas aga metsamajanduslikuks kasutuseks.

Sootüübi mõistet kasutatakse tihti ka laiemas mõttes, regionaalse
soomassiivi-tüübi tähenduses (vt. N. Kalzi tööd). Nii eristatakse

Lääne-Eesti rabasid Ida-Eesti tüüpi rabadest: esimesed on lagedad, järsu-
nõlvalisemad, keskelt lavajad ja turbalasundi suurema juurdekasvuga. Ida-

Eesti tüüpi rabad on ühtlasemalt kumerad ja seetõttu paremini väljakujune-
nud kontsentriliste älve- ja laukakompleksidega, osutavad nõrgemat lasundi

juurdekasvu ja on ohtramalt kaetud mändidega. Peale selle esineb ilmseid

erinevusi ka taimestiku liigilises koosseisus; läänepoolsetel rabadel esineb

massiliselt muru-jäneselill, idapoolsetel aga hanevits. Erinevusi on ka teiste

(eriti turbasammalde) liikide esinemissageduses. Olenevalt merelisest asen-

dist ja erinevast arenguajaloost on ka Eesti NSV lääneosa ja saarte madal-

sood mitmeski suhtes erinevad sisemaa madalsoodest.

4. SOODE UURIMISTÖÖDE LIIGITUS

A. Rakenduslikud uurimistööd geobotaani-
kute osavõtul viiakse läbi mitmesugustel otsestel prakti-
listel eesmärkidel, nagu soomassiivide põllumajandusliku, met-
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sundusliku või tööstusliku kasutuselevõtu võimaluste selgitami-
seks. Uurimistööde põhisuund ja metoodika oleneb sellest, mil-

listel eesmärkidel viiakse läbi tööd. Kui soid uuritakse näiteks

põllumajanduslikul eesmärgil, pööratakse peatähelepanu turba-
lasundi ülemiste kihtide (0—50 cm) omadustele ja kuivendustin-

gimustele, metsanduslikul eesmärgil — metsakasvatuslikele
eeldustele (pinnase pealmise ühemeetrise kihi omadused, kulti-

veerimis- ja uuendumistingimused), tööstuslikul eesmärgil —

tööstusliku lasundi omadustele ja turbavarude suurusele. Olene-

valt uurimistööde eesmärgist, soovitavast täpsusest, kasutada

olevast tööjõust ja -ajast liigitatakse Nõukogude Liidus soode

uurimistöid järgmiselt.

1. Marsruutuurimine. Eesmärgiks on üldülevaate

saamine mingi ala soomassiividest ja sootüüpidest nende kasu-

tuselevõtu ja edasiste uurimistööde planeerimiseks. Uurimistööd

on lühiajalised ja suhteliselt pealiskaudsed. Soo turbalasundi

uurimisel rajatakse puurimistööde läbiviimiseks peasiht
(võsastunud või metsastunud soodel raiutakse see sisse, lage-
datel soodel märgistataks iga 50—100 m tagant hästimärgata-
vate vaiadega). Peasihiga risti võetavatel uurimis- ehk ristsih-

tidel teostatakse turbalasundi puurimistöid ja taimkatte kirjel-
dusi. Marsruutuurimisel teostatakse turbalasundi sondeerimist

(s. o. puurimist lasundi paksuse määramiseks) ja piiratud arv

stratigraafilisi puurimisi turbalasundi ehituse ja omaduste

määramiseks. Geobotaaniku ülesandeks on puurimiskohtades
taimkatte kirjelduste koostamine, sootüüpide määramine ja

tähtsamate taimkatte-ühikute väljaselgitamine.

2. Rekogn oosuuri mine on sageli läbiviidav uurimis-

töö viis. Tööde eesmärgiks on täpsemate andmete saamine uuri-

tava ala soode leviku, ehituse, turbalasundi omaduste ja taim-

katte kohta, mille alusel määratakse kindlaks soomassiivide rah-

vamajandusliku kasutuselevõtmise suund, kasutusviisid, turba-

varude suurus jm.
Soo uurimiseks vajalike ristsihtide ning puurimispunktide

asetus ning arv on näidatud tabelis 6 (S. Tjuremnovi järgi).
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Tabel 6

Sondeerimis-

punktide valie-

Stratigraafi-
liste puurimis-
punktide arvkaugus

50 m 2

100 m 2— 4

100 m 4—lo

100-200 m 10—20

200 m 20-30

Rekognoosuurimisel võetakse kaasa turbaproove turba oma-

duste laboratoorseks määramiseks. Peale puurimistööde toime-

tatakse turbalasundi kännususe määramist ning soo nivelleeri-

mist kuivendamise võimaluste selgitamiseks. Geobotaaniline töö

rekognoosuurimisel toimub suurema täpsusega kui marsruutuuri-

misel: peale geobotaaniliste kirjelduste määratakse mikrorel-

jeefi vormide suurus ja pind (lk. 51), puude arv ha kohta

(lk. 43.) jm.
3. Detail uurimine. Viiakse läbi täpsete andmete saa-

miseks soo või soode ekspluateerimise plaanide või turbatöös-

tuste ehitamise projektide koostamiseks, kuivendussüsteemide

rajamiseks jne. Detailuurimisel on uurimistööde maht ja täpsus
suurem. Sool võetakse rohkem ristsihte ja puurimispunkte ning
kõikides puurimispunktides toimetatakse lasundi stratigraafilist
puurimist. Tunduvalt rohkem võetakse turbaproove nende labo-

ratoorseks analüüsimiseks. Detailuurimistel viiakse läbi täpsed
hüdrotehnilised ja nivelleerimise tööd. Geobotaaniku ülesandeks

detailuurimisel on taimkatte kirjelduste koostamine puurimiskoh-
tades, mikroreljeefi vormide kirjeldamine ja pindalaliste suhete

kindlakstegemine, puude kõrguse, vanuse ja arvu määramine ha

kohta, tähtsamate taimkatte ühikute eristamine ja soo geobotaa-
nilise kaardi koostamine.

Kuna geobotaaniku tööülesanded kirjeldatud rakendus-

likel uurimistöödel on põhiliselt ühesuguse iseloomuga, siis nii-

suguseid uurimisi koos võib geobotaanika seisukohalt nimetada

ülduurimisteks. Niisugustel uurimistel selgitatakse soode

Soo suurus ha Ristsihtide arv

1—25 1—2

25—100 1—2

100—1000 2—4
1000—10000 4—6

10000 iga 2 km järel
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suurus, üksikute sootüüpide suurus ja viljelusväärtus, turba-

varude ulatus, taimsete ressursside (metsa puidutagavara, hei-

nasaak jm.) seisukord ja suurus, tähtsamad taimkatteühikud,
kasutuselevõtu perspektiivid ja järjekord ning selleks vajalike
tööde maht. Niisuguseid ülduurimisi (geobotaanilisi marsruut-

uurimisi) teostavad geobotaanikud sageli ka iseseisvalt, millisel

juhul peatähelepanu on pööratud taimkatte omaduste uurimisele.

Käesolevas juhendis on kirjeldatud neid geobotaanilisi uuri-

mismeetodeid, milliseid geobotaanik kasutab soode ülduurimisel

kui ta töötab koos teiste uurijatega, samuti aga geobotaaniku
iseseisvatel soode marsruutuurimistel. Viimaseks juhuks on

juhendis toodud turbalasundi omaduste kirjeldamise meetodid,

milliste tundmiseta geobotaanik ei saa viljakalt töötada sootaim-

katte uurimisel.

B. Puhtgeobotaanilised uurimistööd eri-

nevad eespool kirjeldatud uurimisviisidest selle poolest, et neid

viiakse läbi geobotaanilistel eesmärkidel, mitmesuguste soode

taimkatte tekke, ehituse ja levikuga seotud probleemide lahen-

damiseks. Niisugustel uurimistel on sageli ka praktiline tähtsus,
kuna nende abil selgitatakse soostumisprotsessi seaduspärasusi,
soode taimkatte ja keskkonnatingimuste seoseid, taimekasvatus-

likke eeldusi jm.
1. Geobotaaniline marsruutuurimine viiakse

läbi soode taimkatte koosseisu ja ehituse üldisemate seaduspära-
suste tundmaõppimiseks. Uurimistööd' on lühiajalised, mispuhul
kasutatakse geobotaanilise ülduurimise meetodeid, kusjuures
pearõhk langeb taimkatte prooviruutude kirjeldamisele ja geo-
botaanilise kaardi koostamisele.

2.Geobotaaniline poolstatsionaarne uuri-

mine viiakse läbi mitme vegetatsiooniperioodi jooksul kor-

duvaid või aeganõudvamaid vaatlusi nõudvate probleemide lahen-

damiseks; sellises korras toimub mikroklimaatiliste tingimuste
jälgimine eri taimekooslustes, veerežiimi muutuste jälgimine
vegetatsiooniperioodi vältel, taimkatte muutuste selgitamine
näit, kuivendamise või niitmise mõjul jm..
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3. Geobotaaniline statsionaarne uurimine
viiakse läbi pikemat uurimisaega (mitu vegetatsiooniperioodi)
nõudvate küsimuste lahendamiseks (näit, soo-taimekoosluste

arengurütm eri aastatel, populatsioonidünaamika, uuendumise

seaduspärasused jm.).
Käesolev juhend annab metoodika geobotaanilisteks töödeks

soode ülduurimisel (marsruut- ja rekognoosuurimisel) ja geo-

botaaniliseks marsruutuurimiseks. Poolstatsionaarsete geobotaa-
niliste tööde metoodika kohta on ettevalmistamisel samas sarjas
eri juhend.

5. ÜLDJUHISEID TAIMKATTE ANALÜÜSIMISEKS

Ettevalmistused välistöödeks. Geobotaanilistc

välistööde kordaminek ja kogutava teadusliku materjali hulk

ning väärtus oleneb väga suurel määral sellest, kuivõrd hästi

geobotaanik on välitöödeks ette valmistunud. Ettevalmistus seis-

neb põhiliselt järgmises;
1. Tutvumine uurimisele tuleva rajooni geograafiaga kirjandus-
like allikate kaudu; ala pinnaehituse, hüdrograafia, mullastiku,
taimkatte üldise iseloomu, tähtsamate taimkatteühikute (metsad,

niidud, lood jt.) leviku ja osatähtsuse ning rajooni rahvamajan-
duse arengusuundade selgitamine.
2. Tutvumine uurimisele tulevate soodega kirjanduse, kaardi-

materjalide ja (võimaluse korral) aerofotode kaudu; soode (või

soo) senise läbiuurituse kindlakstegemine kõikide kättesaada-

vate materjalide põhjal.
3. Kaardimaterjalide muretsemine ja kaasavõetavate töökaar-

tide ettevalmistamine.

4. Uurimisülesannetele vastava välitööde metoodika kindlaks-

määramine.

5. Kindla tööplaani väljatöötamine kogu välitööde perioodiks.
Kogu välitöödele ettevalmistamise perioodil kasutatagu kõiki

võimalusi konsulteerimiseks juhendajatega ja teiste spetsialis-
tidega.
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Marsruutide valik. Kui geobotaanik töötab uurimis-

rühma koosseisus, langevad tema marsruudid ühte uurimissih-

tidega, millede arv ja vahekaugus oleneb soo suurusest ja uuri-
mistöö tüübist ning on tavaliselt kindlaks määratud tööülesan-
des.

Ka sel juhul, kui geobotaanik töötab iseseisvalt, on otstarbe-,

kohane planeerida kindla vahekaugusega uurimissihte, milledel

teostatakse taimkatte analüüsimist. Sellega saavutatakse ühtlane

ülevaade kogu soo taimkattest ning analüüsimaterjalid on pare-

mini kasutatavad geobotaaniliste kaartide koostamiseks. Vaik

sema pindalaga soode uurimise või põgusama töö puhul, kui

piirdutakse ainult ühe marsruudiga, tuleb see suunata läbi soo

nii, et ta läbiks kõiki soo põhitüüpe (madalsood, siirdesood,

raba).

Kolia valik taimkatte кirjelda m i s e к s. Töö-

tamisel uurimisrühma koosseisus teeb geobotaanik taimkatte kir-

jeldusi igas kohas (iga piketi juures), kus toimub turbalasundi

sondeerimine või stratigraafiline puurimine. Uurimispunktide
vahelisel marsruudi osal tuleb märkida läbitavate sootüüpide pii-
rid (kaugusega lähimast piketist) ja tähtsamad muutused taim-

kattes. Kui geobotaanik töötab iseseisvalt ning taimkatte kirjel-
damise kohad ei ole ette määratud, tuleb kirjeldusi teha iga
ulatuslikult ühetaolise sootüübi keskelt, olenemata sellest, kas

sealne taimkate on sarnane mujal kirjeldatud vastavat tüüpi
sootaimkattega või mitte. Kitsaid üleminekualasid, mis pakuvad
huvi taimkatte eriuurimiste seisukohalt, ülduurimisel ei kirjel-
data. Uurides sood kasutuselevõtu seisukohalt, kirjeldatakse vähe-

malt kõiki neid alasid, mis erinevad oma viljelusväärtuselt (soo-

tüübilt) ja on sedavõrd suured, et nad oma erinevuste tõttu

vajavad erinevate melioratsiooniviiside rakendamist ning hiljem
ka erisugust kasutuselevõttu ja majandamist. Soosaared (sooga

piiratud mineraalmaa-alad) ja veevooluteed (voolunired, uurised,
kraavid jm.) tuleb igal juhul täpselt ära märkida, olenemata

nende suurusest.

Prooviruut. Ala, mille taimkatet kirjeldatakse kvanti-
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tatiivsete tunnuste alusel, on vaja kindlasti ruumiliselt piirata
(kasvõi mõtteski). Ala, mille kohta on kehtiv tehtav kirjeldus,
nimetatakse prooviruuduks ehk analüüsiruuduks, sest tavaliselt

võetakse ta töö hõlbustamiseks ruudukujulisena (näit. 2X2 m,

10X10 m jne.). Väga soovitav on prooviruut piirata mingisu-
guste eraldusmärkidega, torgates ruudu nurkadesse hästi silma-

paistvad tähised (näit, kaasavõetud punased kepikesed, valged
kaseoksad vm.). Prooviruutude võtmine võib olla valikuline või

mittevalikuline.

1. Valikulise prooviruudu võtmise puhul valitakse

uuritaval alal prooviruuduks see osa, mis näib kõige iseloomuli-

Joon. 3. Skemaatiline läbilõige taimekoosluste

kompleksist siirdesoos. Kooslused А, В, C ja D on kir-

jeldatud tekstis. Numbritega on tähistatud taimeliikide ting-
märgid: 1 — küüvits, 2 — harilik jõhvikas, 3 — vaevakask, 4 —

kukemari, 5 — porss, 6 — roostepruun sepsikas, 7 — mudatarn,
8 — pikalehine huulhein. Katkendjoon kujutab põhjaveetaset

vaatlusajal.

kumana. Nii toimitakse sel juhul, kui tahetakse saada üksikuid

iseloomustavaid analüüse eri taimekooslustest või kui taimekoos-

lused esinevad fragmentidena, näiteks taimkatte tugeva komp-
lekssuse puhul. Joonisel 3 on näidatud üks niisugune juhtum:
piiratud alal siirdesoos vaheldub järjest 4 erinevat kooslust. Kõr-

getel turbasamblamätastel levib punase turbasambla (Sphagnum
rubellum) ja kukemarja kooslus (A), mätta külgedelt levib

madalsoole Warnstorfi turbasambla (Sph. Warnstorfii) kooslus

(B), madalsoo-osadel vaheldub aga 2 kooslust — vesistel älve-

kohtadel mudatarna ja säbariku (Scorpidium scorpioides) koos-

lus (D) ning kuivematel kohtadel roostepruuni sepsika ning
keskmise sirbiku (Drepanocladus intermedius) kooslus (C). Kui
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tahetakse saada täielikku pilti taolisest koosluste kompleksist,
tuleb iga kooslust kirjeldada eraldi, võttes valikuliselt igaühest
neist vähemalt üks prooviruut.

2. Mittevalikulise prooviruutude võtmise puhul ei

valita kohta prooviruutude kirjeldamiseks, vaid neid võetakse

teatav arv (vähemalt 5—20, olenevalt ruudu suurusest) kindla

korra kohaselt, näit, teatava kindla vahekaugusega. See moodus

on objektiivsem, kuid selle eest aeganõudvam ja leiab kasutamist

eeskätt taimkatte üksikasjalisemal uurimisel.

Prooviruudu suurus. Prooviruut peab olema vähe-

malt niisuguse suurusega, et temas väljenduksid koosluse ehituse

ning koosseisu iseloomulikud jooned. Niisugust prooviruudu
minimaalset suurust nimetatakse koosluse minimaa Iruu-

m i к s (ehk väljendusalaks). Selle määramine toimub järgmiselt:
uuritava koosluse piirkonnas võetakse väike ruut, näit. y2 m 2 ja
märgitakse üles kõik selles leiduvad taimeliigid; seejärel võe-

takse järjest suuremad ruudud, näit. 1 m
2,

2 m
2,

4 m
2,

8 rn2
,

16 m 2 jne. nii, et iga eelmise suurusega ruut jääks järgmise suu-

joon. 4. Minimaalruumi määramine raba-

ni ännikus. Rõhtteljel katseruudu suurus, püstteljel — ruu-

dus registreeritud taimeliikide arv. Erinevate tingmärkidega
on kujutatud 3 katset; katsed näitavad, et rabamänniku taime-

kooslustes on minimaalruumi suuruseks 3—4 m 2.
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rusega ruudu piiresse ja märgitakse võetud ruutudes liikide

nimed. Ruute suurendatakse järjest, kuni taimeliikide arv enam

ei suurene. Joonisel 4 on kujutatud graafiliselt minimaalruumi

määramine rabamännikus. Minimaalruumiks võib pidada ruudu

suurust, mille juures liikide arvu kõver muutub enam-vähem hori-

sontaalseks.

Minimaalruumi suurus on mitmesugustes kooslus-

tes ja eri rinnetes erinev. Puurinde minimaalruumi suuru-

seks metsas on 100 m 2 ja üle selle, põõsarindel — 10—

100 m
2,

rohurindel — 4—lo m
2,

samblarindel I—41 —4 m
2.

See

aga ei tähenda, et soode uurimisel tuleb iga rinde kirjeldami-
seks võtta erineva suurusega ruut. On küllaldane, kui puu- ja

põõsarinde kirjeldamiseks võetakse suurem, sambla- ja rohu-

rinde kirjeldamiseks aga väikseni ruut. Minimaalruumi määra-

mistega on kindlaks tehtud järgmised soovitavad prooviruudu
suurused:

1) rohusoodel (lagedatel madal- ja siirdesoodel) 4—lo m 2,

2) põõsas- ja puissoodel poosa- ja puurinde kirjeldamiseks
100 m

2,

3) mosaiikse taimkatte puhul erinevates kooslustes iga-
ühes 1 m

2,

4) soometsades puurinde kirjeldamiseks 100 m 2 ja rohkem,
5) soometsades rohurinde kirjeldamiseks 4—lo m 2.
Taimkatte kirjelduste hulk. Prooviruutude kir-

jeldused ehk analüüsid on geobotaanikule põhiline uurimis-

materjal. Teaduslike geobotaaniliste järelduste tegemiseks on

vaja, et kirjeldusi oleks võimalikult rohkem ning et need oleksid

võetud ühesugusel meetodil laiemalt alalt. Selleks, et lugeda
analüüsitud kooslus kindlalt ühe või teise taksonoomilise ühiku

(assotsiatsiooni, assotsiatsiooni-rühma või muu) alla kuuluvaks,
on vaja vähemalt kümmekond kirjeldust samast ühikust (koos-
luse tüübist). Uue, senikirjeldamata ühiku püstitamiseks on

vaja veelgi rohkem kirjeldusi. Küllaldane ,(ühelt ekspeditsioonilt
harilikult sadadesse ulatuv) kirjelduste arv võimaldab uurijal
materjali mitmekesisemalt läbi töötada ning teha laiemaid üldis-

tusi ning järeldusi.
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6. PROOVIRUUDU KIRJELDAMISE MEETODID

Prooviruutude kirjeldustest saadud materjalide üldistamisega
annab geobotaanik soode taimkatte iseloomustuse ja selle jao-
tuse taimkatte-ühikuteks; samuti on see materjal aluseks soode

taimkatte kaardistamisele ning mitmesuguste praktiliste järel-,
duste tegemisele. See kõik kohustab geobotaanikut suhtuma

prooviruutude kirjeldamisse suure vastutustundega ning põhja-
likult tundma prooviruudu kirjeldamise meetodeid.

Prooviruudu kirjeldamise tööd võib jaotada kahte ossa:

1) prooviruudu asukoha ja keskkonnatingimuste kirjeldamine
ning 2) prooviruudu taimkatte kirjeldamine. Esimese rühma

tööde hulka kuulub sootüübi määramine (pt. 3), mikroreljeefi
kirjeldamine (pt. 8), veerežiimi selgitamine (pt. 10), turbala-

sundi paksuse ja omaduste määramine (pt. 9), inimmõju selgita-
mine. Uurimistulemused kantakse päevikusse või selleks koos

tatud (soovitavalt trükitud) spetsiaalsele blanketile, vastates eri

küsimustele (blanketi näide on toodud lk. 41). Siiski tuleb sil-

mas pidada, et blanketist ei tohi liiga rangelt ja formaalselt

kinni pidada — vajaduse korral tuleb küsimusi täiendada ja
muuta vastavalt teostatava uurimistöö nõuetele.

Taimkatte kirjeldamisel tuleb kindlaks teha prooviruudu liigi-
line koosseis (s. t. millised taimeliigid kasvavad prooviruudu
piires) ja kanda need rinnete järjekorras päevikusse või blanke-

tile. Igale liigile antakse ta kvantitatiivse osatähtsuse — katte-

väärtuse (vahel ka ohtruse) hinnang ning märgitakse taime-

liigi jaotumus, vitaalsus ja fenofaas.

Prooviruudu taimestiku liigiline koosseis.

Võrreldavate ja üldistatavate andmete saamiseks on oluline üles

märkida eranditult kõik prooviruudus esinevad taimeliigid, ka

niisugused, mis esinevad väikese katteväärtusega ja madala

vitaalsusega ning on vähe silmapaistvad. Sellised liigid võivad

vahel olla olulised koosluse asukohatingimuste iseloomustajatena
või nn. karaktertaimedena (näiteks pääsusilm, harilik võipäta-
kas, aaslina jt.). Kõik kohapeal mitte äramääratud või kahel-
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dava täpsusega määratud taimed tuleb koguda ning etikettida

hilisemaks määramiseks või määramise kontrollimiseks. Eriti

kehtib see raskesti äratuntavate sammalde, iseäranis turba-
sammalde (sfagnumite) kohta. Neist tuleb koguda hilisemaks

laboratoorseks määramiseks vähemalt kõik domineerivad liigid
ja vormid mikroreljeefi eri osadelt (mätaste pealt, külgedelt,
mättavahedest, älvestest). On soovitav eraldi üles märkida

(prooviruudu taimede loendi järel sulgudes) ka prooviruudu
lähemas ümbruses esinevad sama koosluse silmapaistvamad
liigid.

Kõik taimed märgitakse üles nende rindelise jaotuse järje-
korras.

Rinded. Rindeid eraldatakse taimede põhi-eluvormide
(puud, põõsad, puhmad, rohttaimed, samblad jt.) ning taimede

assimileerivate organite (eeskätt lehtede) asetuse kõrguse alu-

sel. Soode geobotaanilisel uurimisel on osutunud otstarbekoha-

seks eraldada järgmisi rindeid:

I puurinne — puukujulised, selgesti eraldunud tüvega tai-

med, millede kõrgus on enamasti üle 4 m;

noored puud (olenemata sellest millise

madalama rinde kõrgusel nad asuvad) kuu-

luvad samuti puurindesse, moodustades selle

järelkasvu;
II põõsarinne — poosakujulised, selgesti eraldunud tüveta

taimed, millede kõrgus on enamasti I—41 —4 m,

siia kuuluvad pajude liigid, paakspuu jt.;
ni puhmarinne — madalad laiuvad puhmasjad, vähemalt alu-

mises osas puitunud tüvega taimed, millede

kõrgus on enamasti alla 1,0 m; siia kuulu-

vad porss, lapi paju, mustikas, pohl, sookail,

jõhvikas jt.; mõnikord kirjeldatakse puhma-
rinnet koos rohurindega puhma-rohurindena;

IV rohurinne — rohtjad taimed (ka sõnajalad, kollad, osjad),
millede kõrgus on enamasti 5—60 cm, vahel

ka rohkem;
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V samblarinne — samblad, samblikud ja teised eraldatavad

alamad taimed (näit, seened, vetikad).
Mõnikord on raskusi taime rindelise kuuluvuse selgitamisel.

Madalsoodes kasvab näiteks sookaski, mis oma eluvormilt on

puude ja põõsaste vahepealsed (põõsakujulised, madalalt alga-
vate okstega, 3—6 m kõrgused). Niisuguseid taimi on soovitav

kirjeldada põõsaspuude rinde (I—II) all. Mõnda rinnet on

vahel vaja diferentseerida. Näiteks rohurindes ilmneb vahel sel-

gesti kõrgem (IV a) ja madalam (IVb ) rinne.

Ohtrus. Ohtrusega (abundantsiga) väljendatakse liikide

eksemplaride arvu (rohkust) prooviruudus. Kõige objektiivse-
mad andmed liigi ohtruse kohta saab loendades kõikide

vastava liigi isendite absoluutse arvu prooviruudus. Kuna seda

on aga suure ajakulu tõttu raske või isegi võimatu (vegetatiiv-
selt paljunevate taimede puhul) teostada, kasutatakse subjek-
tiivset silmaga hindamise meetodit mingisuguse skaala järgi,
määrates liigi suhtelise ohtruse.

Kõige kasutatavam (eriti metsanduses) on Drude ohtruse

skaala. See on kuueastmeline, kusjuures astmete nimetused on

copiosae (cop. cop. 2 ja cop. 3), sparsae (sp.), solitariae (sol.)
ja unicum (un.). Lihtsam on Braun-Blanquet’ skaala,

milles arvudele I—s vastavad ohtruse astmed «ärvukehv» kuni

«üliohter». Nimetatud skaalad on toodud tabelis 7.

Tabel 7

Drude skaala Braun-Blanquet’ skaala

cop.
3

— väga ohtralt

cop.
2

— ohtralt

5 — üliohiralt

4 — ohtralt

сор.
1 — kaunis ohtralt

sp. — pillatult
3 — arvuküllaselt
2 — arvuväheselt
1 — arvukehvaltsol. — üksikult

un. — 1 eksemplar

Ohtruse määramine on eriti oluline sel juhul, kui esineb ilmne

lahkuminek liigi isendite arvu (ohtruse) ja nende katteväär-
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tüse, s. o. pinna vahel, mis nad katavad. Nii võib olla näit, küü-

vitsal suhteliselt suurele ohtrusele vaatamata siiski väike katte-

väärtus. Põgusama töö puhul võib piirduda ainult katteväärtuse

hindamisega L

Katteväärtus. Liigi katteväärtuseks nimetatakse pinna

suurust, millist katab antud liik prooviruudu piires oma maa-

pealsete osadega. Katteväärtust määratakse enamasti silmaga
hindamise teel, projekteerides taimede maapealsed osad horison-

taaltasapinnale ja leides mõttes nende poolt enda alla võetava

pinna suuruse kogu prooviruudu pinna suurusest.

Prooviruudu kirjeldamisel määratakse kõigepealt iga rinde

katteväärtus, s. o. tehakse kindlaks, kui suure osa prooviruudu
pinnast katab puhmarinne, rohurinne ja samblarinne. Puurinde

kohta määratakse liitus (lk. 43). Seejärel määratakse iga

taimeliigi katteväärtus eraldi, kusjuures liikide katteväärtuste

summa ühe rinde ulatuses ei saa ületada 100%.

Katteväärtuse skaalasid on loodud mitmeid. Neist on oma

lihtsuse tõttu laialdaselt kasutatavad Hult-Sernanderi

ja Braun-Blanquet’ viieastmelised skaalad. Esimest

neist on laiendatud seitsmeastmeliseks, täiendades skaala alu-

mist ja ülemist osa. Vahel kasutatakse kattevääituse skaalana ka

Dr ude skaalat (Sukatšov, 1930), mida varem tarvitati ainult

ohtruse skaalana. Paljuastmelise protsent-skaala töötas.välja
nõukogude geobotaanik L. G. R a menski; tema katteväärtuse
määramise meetodeid vaatleme allpool. Sageli kasutatakse

kümneastmelist skaalat, milles iga astme suurus on 10%. Kõik
nimetatud skaalad on toodud võrdlemiseks tabelis 8.

Nendest skaaladest on soovitav kasutada Hult-Sernanderi

täiendatud skaalat (7-astmeline) või 10-astmelist skaalat. Vii-

mase skaala vooruseks on see, et ta võimaldab kõige lihtsamini

keskmiste väärtuste leidmist materjali läbitöötamisel. Teiste

1 Fütotsönoloogilistes töödes antakse taimeliigi esinemise kvantita-

tiivne hinnang sageli kahe numbriga: esimene neist väljendab tavaliselt

ohtrust ja katteväärtust koos (nn. koguhinnang) ja teine — nn. seltsivust,

mõlemad Braun-Blanquet’ viiepallise skaala järgi.



Tabel 8

Katteväärtuse skaalade võrdlev ülevaade
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skaalade kasutamisel tuleb astmete ebavõrdsuse tõttu keskmiste
väärtuste leidmiseks astmed ümber arvutada protsenthinnangu-
teks (tabel 8 alusel).

L. G. Ramenski töötas välja meetodi katteväärtuse või-
malikult täpseks ja objektiivseks määramiseks. Selle meetodi

kasutamine sootaimkatte rohu- ja samblarinde katteväärtuse

määramisel on suure ajakulu tõttu võimalik ja soovitav siiski

ainult täpsematel uurimistöödel.

Katteväärtuse määramine L. G. Ramenski meetodil toimub abivahendite

abil (projektsioouiplaat, hark-mastaap, varbmastaap). Kõige kasutatavam

on projektsiooniplaat. See on mustade servadega plaadike, mille keskel on

2X5 cm suurune kümneks ruuduks jagatud ristkülikukujuline klaasiga kae-

tud projektsioonava; ruudud on eraldatud peene traadiga (joon. 5)

Projektsiooniplaadiga töötamisel määratakse kõigepealt rinde katte-

väärtus Selleks hoitakse projektsiooniplaati horisontaalselt umbes poolel
kaugusel silma ja uuritava rinde (rohu- või samblarinde) vahel, vaadel-

dakse rinnet läbi projektsiooniava ning hinnatakse, läbi mitme ruudukese

(s. o. projektsiooniava kümnendiku) paistavad taimeosad *, läbi mitme mulla-

pind, vesi ja alumise rinde taimeosad. Projektsiooni määramiseks koonda-

takse mõttes kõik kaetud või katmata, tühjad osad projektsiooniava ühte

1 Arvestada tuleb ainult lehti jä värsi; õied ja õisikud tuleb arvestusest

välja jätta.

Joon. 5. Ramenski projektsiooni-
plaat taimeliikide katteväärtuse hindami-

seks.
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ossa ning hinnatakse, mitu ruutu on taimeosadega kaetud, mitu katmata.

Kui näiteks selgub, et taimeosad katavad ruutu 10-st, siis see tähendab,

et uuritava rinde katteväärtus on 75%.
Samblarinde katteväärtuse määramiseks lükatakse pealmine rinne (rohu-

rinne) kõrvale. Määramisi teostatakse ühe prooviruudu kohta 3—5 ning võe-

takse seejärel nende keskmine. Katteväärtuse määramise hõlbustamiseks ja
kontrollimiseks on L. G. Ramenski loonud täpsed etaloonid mitmesuguse
katteväärtusega rohurinde jaoks (Ramenski, 1937, 1938).

Eri liikide katteväärtus (liikide projektsiooniohtruse) määramisel

antakse hinnang kõigepealt selgesti eralduvatele liikidele (jällegi nende mõt-

telise koondamisega projektsiooniava ühte ossa ning nende poolt kaetava

ruutude pinna hindamisega). Kui rohurindes esineb mitu sarnast taimeliiki

(näit, tarnade liigid), arvestatakse algul nende katteväärtus koos, seejärel
aga hinnatakse katteväärtused eraldi iga liigi jaoks detailsema vaatluse

alusel. See võib toimuda suhete arvestusega: kui näiteks tarnade katteväär-

tus koos on 40%, ning pudeltarn, niit-tarn ja mudatarn annavad projektsiooni-
suhted umbes nagu 5:2:1, siis nende katteväärtused on vastavalt 25,

10 ja 5%.
Saadavad katteväärtuse hinded võib üles märkida protsentarvudega, või

vastavale tingmärkidega. L. G. Ramenski töötas välja üksikasjalise katte-

väärtuste protsentskaala vastavate lühenditega. See skaala on toodud

tabelis 8.

Ramenski meetodite kasutamisel tuleb silmas pidada mitut asjaolu:
1) meetodi rakendamine nõuab harjutamist ja pidevat hindamistäpsuse täius-

tamist; 2) katteväärtuse määramisel tuleb arvestada ainult «puhast» (tõe-
liselt kaetud) projektsioonipinda; kõik katmata, tühjad vahed lehtede ja
varte vahel tuleb välja arvata; 3) alati tuleb tarvitada projektsiooniplaati
ning soovitavalt ka trükitud etaloone; 4) määramisi on vaja alati vastas-

tikku kontrollida eri võtetega, 5) rinde üksikute liikide projektsioonide summa

peab ühte langema selle rinde koguprojektsiooni hindega.

Jaotumus. Taimeliigid pole taimekoosluses peaaegu

kunagi levinud ja jaotunud täiesti ühtlaselt. Tihti märkame

metsades, niitudel või soodel, et mõne liigi isendid kasvavad

hõredate või tihedate salkadena, rühmadena, parvedena jne. See

oleneb enamasti keskkonnatingimuste ebaühtlusest. Nii näiteks

esinevad metsades varjulembeste liikide rühmitused puistu tihe-

dama võrastiku all, kuna valguslembesemad liigid esinevad

suuremate või väiksemate rühmadena puistu häiludes. Niisugust
nähtust nimetatakse jaotumuseks.

Juhul, kui prooviruudu analüüsimisel selgub, et mingi liik
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esineb uuritavas taimekoosluses ebaühtlaselt salkadena või rüh-

madena, märgitakse selle liigi järel
1) gr. (gregariae) — taimeisendid esinevad tihedate rüh-

madena, või

2) cum. (cumulosae) — taimeisendid moodustavad hõredaid

rühmitusi.

Sageli segatakse ära kasvuviisi ning jaotumuse mõisted. Tuleb meeles

pidada, et kasvu viis näitab liigi enam-vähem püsivat bioloogilist ise-

ärasust, seda, kas liik kasvab üksikult (nagu üheaastased taimed, soodel

näit, soo-pajulili), hõreda puhmikuna (näit, soonurmikas), tiheda puhmikuna
(näit, sinihelmikas, luha-kastevars), vegetatiivse paljunemise teel tekkinud

hõredate või tihedate laikudena (näit, übaleht, leesikas) jne. Kasvuviis on

liigi bioloogiline omadus, jaotumus on aga liigi selle omadusega seotud esi-

nemisvorm konkreetse fütotsönoosi tingimustes, seega täielikult fütotsöno-

loogiline mõiste.

Vitaalsus 1 . Prooviruudu kirjeldamisel tuleb selgitada,
millise vitaalsusega on eri taimeliigid. Vitaalsuse selgitamine on

suure tähtsusega, kuna see näitab taimeliigi ökoloogiliste nõud-

luste ning taimekoosluses valitsevate keskkonnatingimuste vas-

tavust, taime kohanemise määra elamiseks antud koosluses ja
keskkonnatingimustes.

Normaalse vitaalsusega on need taimed, mis läbivad liigile
omase tavalise kiiruse ja intensiivsusega kõik oma kasvu- ning
arengufaasid (nagu vegetatiivne kasv, õitsemine, viljumine.
seemneline paljunemine). Vitaalsuse langemine avaldub taimede

vegetatiivsete osade kidunemises, õitsemise ja viljumise nõrgene-
mises või ärajäämises. Vitaalsuse tõus võib avalduda kasvu lop-
sakuses, väga rohkes õitsemises, ohtras viljumises jne.

Vitaalsuse hindamisel tuleb vahet teha ühest küljest taime

vegetatiivsete osade lopsakuse ja teisest küljest õitsemise ning

viljumise intensiivsuse vahel. Järgnevas tabelis (tabel 9) on

näidatud vitaalsuse hindamise viis arvestades nii generatiivsete
kui ka vegetatiivsete taimeosade vitaalsust (esimene horison-

taal-, teine vertikaalridades). Kokku on selliselt saadud 30 hin-

1 Sõna «vitaalsus» asemel ei ole soovitav tarvitada «elulisus» või «elu

jõulisus», millele omistatakse enamasti hoopis teistsugust tähendust.
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nangut, millised märgitakse tähiste erinevate kombinatsiooni-

dega.
Tabel 9

kad; 2) murru lugejast, mis näitab õitsemise intensiivsust ja
3) murru nimetajast, mis näitab viljumise intensiivsust. Kui
õitsemise ja viljumise intensiivsus on ühesugune, siis kirjuta-
takse vastav hinnang täisarvuna.

Kõrgemate soon-eostaimede (sõnajalad, osjad, kollad) gene

ratiivsete taimeosade vitaalsust hinnatakse ühe numbriga.

Soode, eriti rabade uurimisel on mõnikord tähtis iseloomus-

tada ka sfagnumkatte seisundit. Sfagnumkatte sei-

sund näitab 1) turbasammalde vitaalsust ja 2) turbalasundi

juurdekasvu vastavas kohas või selle lakkamist kuivenduse või

muude tegurite mõjul.
Kuna sfagnumiliikide eristamine kohapeal on enamasti raske»

iseloomustatakse sfagnumkatte seisundit kõikide prooviruudul
kasvavate sfagnumiliikide kohta koos, märkides hinnangu ana-
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lüüsiblanketi samblarinde osasse vitaalsuse lahtrisse. Hästieris-

tatavate turbasammalde puhul on muidugi parem iseloomus-

tada iga liigi vitaalsust eraldi. Sfagnumkatte seisundi hindami-

seks on aülorid välja töötanud järgmise skaala:

1 — sfagnum on hiljuti kirjeldatava ala asustanud ja esi-

neb alles väikeste laiuvate laigukestena; padjandid
puuduvad;

2 — sfagnumkate esineb noorte elujõuliste padjanditena,
nende ümmargused piirjooned näitavad ilmselt laiene-

mise tendentsi;
3 — sfagnumkate elujõuline, ei näi enam laienevat ega

sisalda mandumise jälgi; maksasamblad puuduvad või

esinevad vähearvuliselt;
4 sfagnumkate mandumise (degenereerumise) jälgedega:

turbasamblad on ilmselt nõrgenenud, maksasamblaid

võib esineda rohkesti; esineb väikesi pruune sureva

sfagnumi laike;
5 — sfagnumkate surnud, kattunud tumeda vetikatekoori-

kuga või asendunud maksasammaldega; älvestes on

sfagnumid kõrge veeseisu puhul mudastunud.

Kui prooviruudul esineb mitmesuguse seisundiga turbasamb-

lalaike, märgitakse vitaalsuse amplituud, näiteks 3—4 või s—l.5 —1.

Täpsemal prooviruudu kirjeldamisel (näit, uuendustingimuste
analüüsimisel või püsivaatluste rajamisel) on soovitav märkida

üksikute vitaalsuseastmetega sfagnumilaikude katteväärtus prot-
sentides (5 —10% täpsusega). Eriti oluline on märkida taassoos-

tumise tendentse — noori laike (vitaalsusega 1 või 2) surnud

sfagnumkatte (5) taustal.

Veelgi täpsema pildi sfagnumkatte seisundist annab üksikute sfagnumi-
liikide jooksva juurdekasvu määramine. See võib toimuda

otseselt turbasambla varte pikkuse aastase juurdekasvu mõõtmise teel

(varte rohelise osa mõõtmine sügisel, «peade» või harunemiskohtade vahe-

kauguse mõõtmine varrel, mulluste kuparde mattumise sügavuse määra-

mine). Lihtsam ja tarvitatavam on siiski kaudne sfagnumi juurdekasvu
määramine taimede abil, mis igal aastal moodustavad sfagnumkatte kõrgu-
sele lehtedekodariku (näit, huulheinad). 40—50 huulheinataime ettevaatliku
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väljatõmbamise ja varre sõlmevahede mõõtmise teel võib leida keskmine
aastane sfagnumkalte juurdekasv 2—3 viimase aasta kohta, olenevalt sfag-
numiliigist, mikroreljeefist jt. tingimustest. Kaudselt määratud sfagnumkatte
juurdekasv on veidi väiksem slagnumivarte lineaarsest juurdekasvust.

Sfagnumkatte jooksva juurdekasvu mõistet ei tohi ära segada turba-
la sundi keskmise juurdekasvuga, mida määratakse pikema
perioodi kohta näit, männi juurekaela või põlenud horisondi mattumise

sügavuse määramise teel.

Fenofaasid. Selleks, et näidata, millises arengustaadi-
umis on eri taimeliigid koosluse kirjeldamise momendil, antakse

igale liigile fenoloogilise faasi e. fenofaasi iseloomustus Tai-
mede fenofaaside märkimiseks kasutatakse järgmisi tingmärke
(V. Aljohhini järgi):

— taimed puhkeseisundis, värsi ei ole;
A — on tekkinud maapealsed võrsed, ilmunud esimesed

pungad;
) — taimed esimeste avanenud õitega

О — taimed õitsemas;

C — taimed äraõitsemisel, esinevad veel mõned hilinenud

õied;
-b — taimed on ära õitsenud, aga seemned pole veel val-

minud;

# — seemned valminud ja levivad

— taimed on viljumisjärgses puhkeseisundis.
Uuritava ala ühekordsel kirjeldamisel, kui taimeliikide se-

soonse arengu selgitamine ei ole otseseks ülesandeks, ei oma

fenofaaside eristamine tähtsust. Fenofaaside märkimine niisu-

gustel juhtudel on siiski soovitav, sest see 1) annab kujutluse
koosluse ilmest kirjeldamise ajal, 2) näitab, millises arengu-
staadiumis. (fenofaasis) oli taimeliik ohtruse ja katteväärtuse

hindamise momendil (õitseva taimeliigi isendite hulka hinna

takse tavaliselt veidi üle), 3) võimaldab kaudselt hinnata vitaal-

sust (näiteks kui taimeliigil on koosluses õitsevad või viljuvad
isendid) ja kontrollida vitaalsuse hinnangu tõepärasust.

1 Fenoloogia teaduseharu, mis uurib loodusnähtuste sesoonse arengu

seaduspärasusi.
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Taimeliikide sesoonse arengu seaduspärasuste täpsemal uuri-

misel on vajalik fenofaase lähemalt detailiseerida ja üksikutes

arengufaasides olevate taimede vahekorda hinnata ka kvantita-
tiivselt (lähemalt vt. Beideman. 1954).

Tabel 10

Prooviruudu kirjeldamise vorm sootaimkatte ülduurimisel

1. Soostiku või soo nimi 2. Kirjelduse nr

3. Kirjeldaja 4. Kuupäev
5. Prooviruudu suurus

6. Prooviruudu asukoht (taimkatte-ühik, sootüüp)

7. Mikroreljeef
8. Turbalasund

9. Veerežiim
10. Kasutusviis

11. Prooviruudu taimkatte analüüs

TaimeliigidRinded Katteväärtus Vitaalsus Fenofaas I Märkused

Juhtnööre prooviruudu kirjeldamise vormi

täitmiseks

Punkt 2 kohale märgitakse marsruutuurimisel marsruudi (visiiri) nr. ja

proovipunkti (piketi) m.

Punkt 5 järele märgitakse ka prooviruudu kuju, kui see ei ole ruut.

Punkt 6 märgitakse taimkatteühik, millest prooviruut võetud ja suurem ühik

(näit, sootüüp, metsatüüp), millesse kirjeldatav taimkatteühik kuulub

Punkt 7. ja 9. täitmiseks on antud lähemad näpunäited juhendi vastavates

peatükkides.
Punkt 8. Turbalasundi omadused märgitakse siinkohal vaid pealiskaudsema

uurimise puhul; täpsema stratigraafilise uurimise andmed kantakse sel-

lekohasesse tabelisse (tabel nr. 16).
Punkt 10. Kasutusviisi — karjatamine, niitmine, marjakorjamine jm. — kõr-
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vai märgitakse ka kasutamisele eelnevaid melioratsioonitöid, näit, kui-
vendamine (proovi kaugus kraavist) või põletamine (põlemise aasta).

Punkt 11. Taimeliikide loend koostatakse rinnete järjekorras, alates puu-
rindest. õistaimede kohta märgitakse kindlasti katteväärtus ja vitaal-

sus, eostaimede kohta ainult katteväärtus ja sfagnumkatte seisund

(lk. 38). Märkuste lahtrisse lisatakse vajaduse korral ohtruse hinnang
(lk. 32) ja jaotumuse iseärasusi tähistav lühend (lk. 37) või märk r\

kui taim kasvab pisimätastel või kõrgematel kohtadel (prooviruudu pii-
res) ja märk kui taim kasvab lohkudes. Väljaspool prooviruutu kas-

vavate sama koosluse taimeliikide nimed pannakse sulgudesse. Kui

prooviruudul on märgitud tõusmeid (üheaastaseid noortaimi) või juve-
niilseid, täiskasvanud taimedest erineva välimusega noori taimi, lisa-

takse märkuste lahtrisse vastav lühend (t. või j.); sellise märkuse puu-

dumine ei tähenda veel seemnelise uuenduse puudumist ruudu piires,
sest uuenduse uurimine nõuab täpsemaid meetodeid, mille kasutamine

ülduurimisel pole mõeldav.

7. SOOMETSADE KIRJELDAMISE ISEÄRASUSI

Soometsade taimkatte kirjeldamisel on tarvis universaalse

taimkattekirjelduse kõrval anda veel puurinde, kui metsa

tootlikuma komponendi üksikasjalisem kirjeldus. Selleks täide-

takse iga kirjelduse juurde veel tabelis 11 toodud vorm.

Tabel 11

Puistu iseloomustus

Koosseis . . . Liitus Boniteet

>
Puude arv ™
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Puistu iseloomustuse koostamisel tuleb juhenduda alljärgne
vast.

Puistu koosseis märgitakse valemina, mis koosneb puu-

liikide lühenditest (mänd — Mä, kuusk — Ku, aru- ja soo-

kask — Ks, sanglepp — Lm,.haab — Hb, saar — Sa jt.) koos

arvudega, mis näitavad, mitu kümnendikku moodustab iga puu-

liik kogu puistust (hindamine toimub mitte puude arvu, vaid

nende mahu alusel) näit. 6Mä2Ku2Ks. Kui esineb puuliike, mis

ei moodusta kümnendikkugi koosseisust, märgitakse need vale-

misse -(—märgi järele, näit. 10Mä-j-Ks.
Puistu liitus määratakse silma järgi kümnendikes kogu

puurinde maksimaalsest katteväärtusest 1,0. Näit, liitus 0,8
tähendab seda, et 8 kasvava puu võrade vahele oleks mahtunud

veel kahe taolise puu võrad. Soometsade liitus on tavaliselt

väike, keskmiselt 0,5 —0,7; kui liitus langeb alla 0,4, on metsa

asemel harvik, soometsa asemel puissoo. Liituse mõiste kattub

suurel määral täiuse mõistega, mis väljendab analoogset suhet

puude mahu võrdluse alusel ja leitakse vastava tabeli alusel

mõnest metsatakseerimise käsiraamatust.

Järgneb puistu iseloomustus puuliikide järgi. Puistu koos-

seisu kuuluvate liikide kohta märgitakse keskmine kõrgus,
keskmine tüve läbimõõt rinna kõrgusel (1,3 m maapinnast)
ja vanus (lahtrid 2,3ja 4). Puude kõrgus määratakse kõr-

gusmõõtja abil või silmamõõduliselt, kasutades võrdluseks tur-

bapuuri varba, 2 meetri pikkust latti vm. Puude vanus määra-

takse kas värskemate kändude aastaringide või oksamännaste

loenduse teel; vanemate lehtpuude ja jändrike rabamändide

vanust võib hinnata vaid ligikaudu. Valitseva puuliigi keskmise

kõrguse ja vanuse järgi määratakse sellekohastest tabelitest

(tabel 12 ja 13) kasvukoha headuse näitaja — boniteet, mis

märgitakse rooma numbriga puuliikide iseloomustuse ette.

Puude arv loendatakse piiratud alal (väljamõõdetud
proovitüki või kirjeldatava prooviruudu ulatuses või näit. 10X

100 m ribas (lahter 5) ja arvutatakse ümber 1 ha kohta (lah-
ter 6V
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Tabel 12

Vegetatiivselt uuendunud puistute boniteedi määramine

Boniteedi klas

Vanus I а I lil IV V Va11

Keskmine kõrgus meetrites

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

100

ПО

120

5

7

11

14

16

18

20

21

23

25

26

27

28

28,5

29

30

31

31

31

32

33

4

6

10—9

13—12

15-13

17—16

19—17

20—19

22—20

24—21

25—

26-

27—24,5

28-25

28—25,5

29—26

30-27

30—27

30—28

31—

32—

3

5

B—7

11—

12-

15—13

16—14

18—16

19-17

20-18

22—19

23—20

24—21

24-

25—

25—23

26-23,5

26—23,5

27—24

28-25

28-26

2

4

6

9—B

12—10

12—11

13—12

15—13

16—14

17—15

18—16

19—16,5

20—17

21 — 18

21-18,5

22—19

23-20

23—20

23—21

24-21

25-22

1,5

3

5

7-6

8-7

10—8

11—10

12—11

13—11,5

14—12

15—13

16-13,5

17—14

17-14

18-14,5

18-15

19—15,5

20—16

20-16

20—17

21—18

1

2

4-3

5—4

6—5

7-6

9-7

10—8

10—

11—

12—9

13-9,5

13—10

13-10,5

14-11

14—12

15—13

15—13

15—13

16-

17—

1

2—

3—

4—3

5-

6-

7-

8—5,5

B—6

8-6

9—6,5

9-7

10-7,5

10-8

11—8,5

12—8,5

12—8,5

12-8,5

13-9

13—9
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Tabel 13

Seemneliselt uuendunud puistute boniteedi määramine

Boniteedi klass

Vanus I а 1 II 111 IV V Va

Keskmine kõrgus meetrites

10 6-5 5-4 4—3

9—B 7-6

13—12 11—10

17-15 1 14-13

20—18 17—15

3-2 2—l

20 12—10 6—5 4—3 2 1

30 16—14 9-8 7—6 5-4 3-

4-

5-

40 20—18 12—10

14—12

9—B 7—

8-50 24—21 11— 19

60 28—24 23—20 19—17 16-14 13—12 10—8 7-

8—70 30—26 25—22 18-16 15-1221 — 19 11—9

80 32—28 27—24 20—17 16—1423—21 13— 11 10—7

90 34—30 29—26 22—19 18—15 14—12 11-825—23

100 35—31 30 -27 23-20 19-16 15-13 12—926—24

НО 36 -32 31—29 28—25 24—21 20—17 16—13 12—10

120 38—34 33-30 29-26 25-22 21 — 18 17—14 13—10

130 38—34 33—30 29—26 25—22 21 — 18 17-14 13—10

140 39—35 34-31 30—27 26—23 22—19 17—14 13—10

150 39-35 34-31 30—27 26—23 22—19 18—14

18—14

13—10

30—27160 40—36 35-31 26-23 22—19 13—10
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Järgmisse lahtrisse (7) märgitakse lühend gr., kui vastav

puuliik esineb puistus ilmselt grupiti.
Üksikute liikide puumahu tagavara (lahter 8) arvuta-

takse välja vajaduse korral sellekohaste tabelite abil. Tabelite

puudumisel võib tagavara (M) ligikaudu leida ka järgmiste
valemite abil, kus H on puuliigi keskmine kõrgus ja P — täius:

männi jaoks M = 17,5 (H —2) P

kuuse jaoks M = 23,3 (H —6) P

kase jaoks M = 17,5 (H —6) P

haava ja sanglepa jaoks M = 22,5 (H —7) P

Tagavara täpsemaks määramiseks on vajalikud ka täpsemad
mõõtandmed.

Viimast lahtrit (9) kasutatakse vajaduse korral puude tüvede

väärtuse, tervisliku seisundi ja vitaalsuse märkimiseks (näit,
okslikud, kõverad tüved; kitsas võra; rohkesti kuivanud tüvesid,
tuulemurdu või -heidet; seenhaigused; epifüütide rohkus).

Puistu kirjeldamine muutub märksa raskemaks, kui on tegemist mit

merindelise puistuga 1 . II rinne eraldatakse juhul, kui madalamate

puude keskmine kõrgus erineb kõrgemate omast üle 15% võrra, I rinde

keskmine kõrgus on -üle 15 ni ja teise rinde tagavara moodustab vähemalt

viiendiku esimesest. Kui botaanilistes kirjeldustes puurinde lahutamine mit-

meks eri rindeks pole eriti vajalik, siis metsanduslikel töödel, mis seotud

puistu tagavara määramisega, on see möödapääsematu. Sel juhul esitatakse

puistu iseloomustus rinnete kaupa, kusjuures määratakse eraldi iga rinde

koosseis ja liitus. Näit. I r. BMä2Ks, liitus 0,6, II r. IOKu, liitus 0,2. Teise

rinde liituse hindamisel tuleb kujutluses kõrvaldada I rinde puud; tavaliselt

see ei ületa 0,4.

Puurinde kirjelduse alla märgitakse samasse tabelisse and-

med puuliikide järelkasvu kohta olulisemate uuenduvate

puuliikide osas, täites tabeli 11 lahtrid 1,3, 4,5, 6, ja 7. Noore

ja tiheda järelkasvu korral hinnatakse puukeste arvu (lahter 5)

väiksemate prooviruutude abil (näit, suurusega 4 m 2). Lahtrisse

1 Geobotaaniliselt tuleks nimetada mitmerindelise puistu puhul I, II jt.
rindeid õigemini ühise puurinde alarinneteks. Käesolevas peatükis on neid

nimetatud nii, nagu seda tehakse metsanduslikus kirjanduses.
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9 märgitakse üldine hinne järelkasvu arvukuse (tabeli 14 alu-

sel) ja vitaalsuse (elujõuline, kängunud) kohta.

Tabel 14

Loodusliku metsauuenduse hindamise skaala

V. G. Nesterovi järgi

Mitmesuguse vanusega elujõuliste puutaimede arv ühe

ha kohta, kui nende valitsev vanus on
Uuenduse

hinne
I—s a. 6—lo a. 11—15 a.

hea üle 10 000 üle 5000 üle 3000

rahuldav
nõrk

5000—10 000

3000—5000

alla 3000

3000—5000

1000—3000

alla 1000

1000—2000

500—1000

alla 500halb

Märkus: kiratsevad taimed loetakse kaasa pooles koguses.

Loodusliku metsauuendumise uurimine raies-

tikel ja põlendikel ning kuivendamise mõjul toimuva metsas

tumisprotsessi uurimine toimub põhiliselt ühesuguse
metoodika alusel, mille tõttu alljärgnevalt vaadeldakse neid

koos.

Põhiliseks eesmärgiks sellistel uurimistel on selgitada, kas

olemasolev metsauuendus on kvalitatiivselt (liigiliselt koossei-

sult) ja kvantitatiivselt (arvult pinnaühiku kohta) rahuldav ja
tagab ala metsastumise või on vajalik täiendavate abinõude

(looduslikule uuendusele kaasaaitamine, kultiveerimine) kasutu-

selevõtt. Pealeselle aitab uuenduse uurimine selgitada puuliikide
järelkasvu elutingimusi, soo- ja metsapõlemiste, kasutatavate

metsa hooldus- ja raieviiside ning teiste tegurite mõju ala

metsastumise protsessile.
Järelkasvu loendamine toimub prooviruutudel suurusega

2X2 m, milliseid võetakse ridadena, valimata, kindla vahekau-

gusega vähemalt 10 tükki uuritava ala ühe hektari kohta. Proo-

viruutude kirjeldamisel tuleb arvestada lähema vanametsa kau-

gust (prooviruutude read võtta paralleelselt metsaservale) ja
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seemnepuude olemasolu, mis oluliselt mõjutavad uuenduse

hulka.

Järelkasv registreeritakse prooviruutudel puuliikide kaupa
märkides ära:

a) uuenduse iseloom — seemneline voi vegetatiivne
b) noorte puutaimede arv järgmiste kõrgusrühmade kaupa:

seemnelise uuendumise puhul: kuni 10 cm, 11—30 cm,

31—50 cm ja üle 50 cm; vegetatiivse uuendumise puhul:
kuni 50 cm, 51 —125 cm ja üle 125 cm, kusjuures märgi-
takse võsude arv kännul.

c) vanus — aastaringide loendamise teel vähemalt kolmel

eksemplaril igast liigist ja igast kõrgusrühmast.
d) vitaalsus — elujõuliste taimede %; kasvus kängunud,

vigaste, haigete ja surnud puutaimede %.

Loodusliku uuenduse arvukuse hindamiseks kasutatakse sel-

lekohast skaalat (tabel 14).

Kirjelduse juurde märgitakse olulisemate looduslikku uuen-

dumist mõjutavate tegurite iseloomustus: turbasammalde katte-

väärtus ja seisund (vt. lk. 38), kamardumisaste ja kõrreliste osa-

tähtsus, järelkasvu hukkumise ja vigastuste põhjused (niitmine,
karjatamine, kahjurid), vanametsa ja seemnepuude kaugus proo-

viruutudest, uuendust soodustavad tegurid (uuendumisele kaasa-

aitamise võtted; kuivenduse mõju vt. allpool).
Raiestike puhul märgitakse lisaks: raieaasta, raielangi suu-

rus, metsaülestöötamise ja väljaveo mõju uuendusele, raiumata

jäänud puude arv ja koosseis.

Põlendike puhul lisatakse: metsa- või soopõlemise aasta,

kogu põlendiku suurus, põlemise iseloom ja intensiivsus (kirjel-

davalt); taimkatte iseärasused mitmesugusel määral põlenud
aladel.

Kuivendatud soode metsastumise (esimese metsapõlvkonna
kujunemise) uurimisel osutatakse tähelepanu veel üksikutele

vanadele puudele (arv, kaugus, semnekandvus), kuivendustööde

vanusele ja iseloomule (kraavide mõõtmed ja vahekaugused,
veeseis nendes, prooviruutude kaugus kraavidest).
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8. SOOTAIMKATTE MOSAIIKSUSE JA MIKRORELJEEFI

KIRJELDAMINE

Soode taimkate on alati suuremal või vähemal määral mo-

saiikne, st. koosneb eriilmelistest, erineva koosseisu ja struk-

tuuriga kogumikkudest. Eriti ilmekalt avaldub see nähtus lodu-

des, siirdesoodes ja mõningates rabatüüpides, kus taimekooslu-

sed seaduspäraselt vahelduvad, moodustades iseloomulikke koos-

luste komplekse (näit, lauka- või älvekompleks jt.).
Taimkatte mosaiiksus soodes on vastastikuses olenevuses

mikroreljeefist: s. t. mikroreljeef põhjustab toitumusrežiimi

kaudu taimekoosluste erinevusi ja viimased omakorda kujunda-
vad turbasammalde erineva juurdekasvu tõttu mikroreljeefi.
Tiheda vastastikuse olenevuse tõttu võib taimkatte mosaiiksuse

kirjeldamisel tugineda mikroreljeefi vormide suuruse kirjeldusele.
Seetõttu on alljärgnevaid metoodilisi näpunäiteid võimalik kasu-

tada nii erinevate taimkatte laikude kui ka eri mikroreljeefi vor-

mide kuju ja suuruse vahekordade kirjeldamisel.
Mikroreljeefi uurimine võimaldab peale selle hinnata vee lii-

kumise suunda ja kiirust soos (mikroreljeefi vormide pikem läbi-

mõõt on tavaliselt risti nõlvusele ja voolu suunale) ning mää-

rata soopinna tasandamiseks vajalike tööde mahtu.

Eesti NSV soodes esinevad järgmised tähtsamad mikrorel-

jeefi vormid *.

A. Positiivsed mikroreljeefi vormid

1. Samblamättad
— samblaist (soodes peamiselt turba-

või karusamblaliikidest) moodustunud kühmjad ümar-

dunud vormid. Mätaste suurus on väga varieeruv, alates

väikestest pisimätastest (joon. 6a) ja lõpetades

1 Mikroreljeefi vormide hulka on käesolevas juhendis loetud kõik vor-

mid, mille kõrgus on alla 2 m (enamasti alla 1 m) ja väiksem läbimõõt alla

20 m (enamasti alla s—lo m); kõik suuremad vormid loetakse kuuluvaks

mesoreljeefi vormide hulka, näit, soomassiiv tervikuna.
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rabadele omaste suurmätastega (joon. 6b); suur-

mättad on põhikujult enamasti ümmargused või piklikud,
peenrataolised (peenarmättad, mätaspeenrad e.

seermed), pikkusega mõnest meetrist saja meetrini.

2. Rohumättad — moodustunud tihedapuhmikulistest kõr

relistest (luha-kastevars, sinihelmikas jt.) või lõikheina-

listest (tarna- ja sepsikaliigid jt.); suuruselt võib oma-

korda eristada väike- e. pisirohumättaid
(joon. 6c), suur-rohumättaid (joon. 6d) ja rida

üleminekuvorme; karjatamise ja kuivenduse mõjul liitu-

vad rohumättad mõnikord suurteks 1 audmätasttks

(joon. 6e).

t

3. Puismättad võivad tekkida mitmel viisil: a) puude peh-
kinud kändudest või kändudele kasvanud puude juures-
tikust (kännumättad); b) puude juurestiku ümber

i kuhjunud ainesest; e) tuuleheite-puude (peamiselt kuus-

kede) väljakangutatud juurestikust (j uure m ä 11 a d);
d) mahalangenud ja pehkinud puutüvede kattumisel sam-

maldega jm.

4

Mättaid liigitatakse tihti ka sootüübi järgi, näit, luhamät-

tad, lodumättad, rabamättad jt.

Joon. 6. Mikroreljeefi vorme: a ja b — samblamättad:
а — pisimätas, b — suurmätas; c, d ja e — rohumättad:

c — pisimättad. d — kõrgmätas, e — laudmätas.

B. Negatiivsed mikroreljeefi vormid

1. Mättavahed — mätastevahelised mitmesuguse korrapä-
ratu kujuga madalamad kohad.

2. Älved — enam-vähem liudjad hüdrofiilse taimkattega lai-
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gud sambla- (suur-)mätaste või mätaspeenarde vahel

rabades; kõrge veeseisu puhul kattunud veega, madala

veeseisu korral mõnikord mudastunud või koorikja pind-
kihiga (m udaä 1 v e d).

3. Laukad — järsuservalised (vähemalt ühe kalda osas).
enamasti sopilise kaldajoonega alatised veekogud raba-

des.

4. Umblaukad — järskude nõlvadega taimestiku kamaraga
kattunud (kinni kasvanud) laukad.

Mikroreljeefi kirjeldamisel soode ülduurimisel märgitakse
igas analüüsipunktis:

1. mikroreljeefi vormid (aluseks võttes eespooltoo-
dud jaotust ja vajaduse korral seda täiendades kirjeldusega) ja
taimkatteühikud, mis on nendega seotud; 2. mikro-

reljeefi vormide keskmine ja maksimaalne suurus: laius ja
pikkus; positiivsetel vormidel ka kõrgus (üle veetaseme

mõõtes või lohukohtadest arvates);
3. mitmesuguste mikroreljeefi vormide (näit, mätaste ja
älveste) pindala protsentides või arv pinnaühiku kohta;
4. piklike mikroreljeefi vormide orientatsioon, s. o.

pikitelje suund (ilmakaarte järele).
Nimetatud andmete saamiseks kasutatakse (olenevalt soo-

vitavast täpsusest) järgmisi meetodeid.

I. Valikuline mõõtmine — uuritaval alal valitakse

mõned keskmise suurusega vormid ja leitakse nende keskmised

mõõtmed (meetrites), määratakse silma järgi kindlaks nende

pindala ja orientatsioon. See on ülduurimisel kiireim, kuid ka

kõige ebatäpsem uurimisviis.

11. Joontakseeri m ine seisneb üksikute vormide

mõõtmises või loendamises piki mingit marsruuti. Kuna see viis

võimaldab väikese ajakuluga küllaltki põhjalikult läbi töötada

ulatuslikke alasid, väärib ta siinkohal lähemat käsitlust. Olene-

valt töö põhjalikkusest võib sellest omakorda eristada kaht põhi-
list töövõtet.

1) M i к г о r e 1 j e e f i vormide sageduse loenda-
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mine piki marsruuti on kõige lihtsam viis, kuid annab see-eest

ainult vormide pindalade suhte, mitte aga nende keskmised läbi-

mõõdud. Selle meetodi kasutamisel märgitakse käigul väliraama

tusse kriips selle vormi nimetuse taha, millele satub järjekordselt
uurija jalg kindlat joon-marsruuti mööda liikudes igal neljandal
sammul (või igal kolmandal või viiendal sammul olenevalt mär-

kimise algul kasutusele võetud kiirusest). Läbimatute laikude

kohta takseerimisjoonel tehakse märkmeid vastavalt sellele, nagu
need oleksid läbitud otsejoones. Märkmete vorm on näit, alljärg-
nev:

Mättad kanarbikuga /// // /// // // / ///
Mättad villpeaga lillil . . . .
Älved nokkheinaga / / / / . . . .

Kokkuvõtte tegemisel loetakse kriipsude arv igas reas; saadud

summade suhe ongi vastavate vormide pindalade suhteks.

2) Miкгоre 1 j e e f i vormide pide'v mõõtmine

piki marsruuti võimaldab leida nii vormide keskmisi suurusi kui

ka nende poolt kaetava pinna suurust. Piki kindlaksmääratud sihti

liikudes mõõdetakse järjestikku kõikide ettetulevate vormide läbi-

mõõt marsruutjoonel meetrimõõdu või standardse sammumõõdu

abil. Mõõtmise tulemused kantakse väliraamatusse näiteks all-

järgneva vormi kohaselt:

Mättad kanarbikuga 32 147 56 3 ...e. 50%
Mättavahed villpeaga 1112 1 112 121 1 1

...
e. 25%

Älved nokkheinaga 3221142 . . . e. 25%

Marsruudi lõpul arvutatakse välja vormide läbimõõtude summa

läbitud teel, määratakse nende keskmised suurused ja üksikute

vormide suhe kogu marsruudi pikkusel, mis orienteerimata mik-

roreljeefi puhul on võrdeline vastavate vormide pindalade suh-

tega uuritaval pindalal.
Töö muutub raskemaks, kui mikroreljeef on mingis suunas

orienteeritud, nagu see on rabadele väga iseloomulik. Sel juhul
oleneb tulemus suuresti marsruudi suunast. Kuna enamasti mik-

roreljeefi vormide laius on olulisem, võetakse marsruut risti vor-
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mide pikiteljele, kuigi see toob paratamatult kaasa vajaduse ras-

kemini läbitavate älveste ja laugaste ümbert ringi minna, kus-

juures nende laiust mõõdetakse ikkagi marsruudijoonel. Üks

marsruut risti läbi orienteeritud mikroreljeefiga ala ei anna siiski

võimalust välja arvutada üksikute vormide pindalalisi suhteid;
seda tuleb teha silma järgi hinnates või (täpsemate andmete saa-

mise ja kontrollimise vajaduse korral) kasutades mitut vastas-

tikku ristuvat ühepikkust marsruuti. Viimasel juhul on soovitav

uuritaval soo-alal teha võrdsete küljepikkustega ruut-marsruute

(joon. 7); ruudu nurkadesse pannakse tähised, mis võimaldavad

paremini suunda pidada ja kindlaks määrata puude arvu uuri-

taval alal. Mõõtmise tulemusel leitakse mikroreljeefi vormide

keskmised läbimõõdud ja läbimõõtude suhe eraldi iga suuna

kohta. Kuna mikroreljeefi orientatsioonile ristuvas suunas on

vormide läbimõõdud kõige väiksemad, siis on võimalik mõõtmis-

tulemuste põhjal hinnata ka peaaegu ümmarguste mätaste

orientatsiooni.

Joon. 7. Mikroreljeefi vormide mõõdistamise

näidismarsruute läbitaval peenarde ja älvestega puis-
või lagerabal. A ja В — kahesuunalised, C — neljasuunaline.
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Mõõtmismarsruudi pikkus oleneb mikroreljeefi vormide kesk-

misest suurusest. Praktiliselt on küllaldane, kui marsruudi

pikkus ühes suunas on 20 —30 korda pikem mikroreljeefi vormi

lühemast läbimõõdust (pikem läbimõõt on peenardel või älveste-

ridadel tihti vähe iseloomustav).
111. Mikгоre 1 j e e f i vormide plаanis t a m i n e

teatavate prooviruutude ulatuses on täpseim, kuid väga aega-
nõudev mikroreljeefi kirjeldamise meetod, mille tõttu see on kasu-

tusel vaid üksikute iseloomulike alade ja püsiruutude taimkatte

ning mikroreljeefi jäädvustamisel detailses uurimistöös.

9. TURBALASUNDI OMADUSTE KIRJELDAMINE

Geobotaanilised uurimistööd on kaasajal mõeldamatud öko-

loogiliste uurimistöödeta, põhiliste keskkonnatingimuste kirjel-
dusteta. Taimekoosluste elu, ehitus ja areng oleneb kõige tihe-

damalt keskkonnatingimustest. Seetõttu juba ülduurimistel peab
olema eesmärgiks iseloomustada tähtsamaid tingimusi eri tai-

mekooslustes ja leida olulisemate ökoloogiliste tegurite (nagu
põhjavee tase, turbalasundi paksus, turba lagundumisaste) väär-

tused taimekoosluse esinemisalal. Nende ökoloogiliste seoste

tundmaõppimine võimaldab taimekooslus! kasutada keskkonna-

tingimuste indikaatoritena, millel on oluline praktiline tähtsus.

Kõige tähtsamaks tööks sootaimkatte keskkonnatingimuste

selgitamisel on turbalasundi omaduste uurimine.

Soode uurimisel on geobotaanikul kindlasti vaja tunda tähtsa-

maid turbalasundi ning turba omaduste määramise meetodeid.

Turbalasundi ehituse uurimine toimub enamasti erilise tur-

ba pu u r i abil (puuride ja töövõtete kirjeldused vt. Разведка

торфяных месторождений, 1953). Kui geobotaanikul puudub
turbapuur, võib kasutada õhukeselasundiliste ja kuivemate ma-

dalsoode uurimisel ka tavalist meetripikkust mullapuuri.
Ka puuri puudumisel ei tohi loobuda turba omaduste määra-

misest: labida või noaga on kerge kätte saada turbaproovid 10,
20 ja 30—40 cm, s. o. taimede maa-aluste osade sügavuselt.
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Õhukeseturbaliste! soostunud aladel ja kuivendatud soodel

on soovitav lasundi ehitust tundma õppida labidaga tehtud

kaevete abil, mis annavad parema kujutluse kihtide paikne-
vusest. Kaeve valmistamine ja profiili kirjeldamine toimub sel

juhul mullateaduslikus metoodikas (vt. R. Kask ja A. Piho,

1951) näidatud viisil. Samuti kasutatagu ära hiljutikaevatud
kraavide nõlvu, turbakarjääride seinu ja teisi taolisi paljandeid
turbalasundi ehituse tundmaõppimiseks. Õhukesed lagundunud
turba vahekihid on kaevetel eriti selgesti nähtavad ja võivad

puurimisel jääda tähele panemata.

Turbalasundi olulisemate omaduste määramist tuleb teostada

igas taimkatte kirjeldamise punktis. Turbalasundi omadustest

määratakse vähemalt lasundi paksus, aluskivim, mageveese-
tete ja turba liigid, turba lagundumisaste ja veesisaldus lasundi

eri sügavustes (0, 25, 50 jne. iga 25 cm järel, põgusama töö

puhul iga 50 cm järel), ning seejärel lasundi tüüp.
Turbalasundi paksuse määramine (sondeerimine)

toimub puuriga 10 cm täpsusega. Muude vahendite puudumisel
võib kasutada õhema turba korral ka metallvarba või tugevat
keppi. Puuri sattumisel vastu kändu (nn. kännupuute) korral

registreeritakse kännu sügavus ja korratakse torget kõrval.

Tööstusliku kasutuselevõtu seisukohalt on oluline selgitada
turbalasundi kännusust. Selleks registreeritakse kännupuu-
dete arv ja sügavus IXIOO või 2X50 meetrise ala ulatuses

saja puuritorke kohta. Kännususe protsent ja hinnang leitakse

sellekohastest tabelitest või diagrammidest. Keskmiselt 3—4 m

sügavusega lasundi kännususe määramiseks võib kasutada

tabelit 15 ’.

Аlu s k i v i m i omadustest märgitakse üles selle koosseis:

liiv, saviliiv, liivsavi, savi või rähk. Eriti tuleb jälgida lubjatü-
kikeste esinemist aluskivimis; madalsoodel on soovitav määrata

aluskivimi keemist (10%-lise soolhappelahuse abil).

1 Tabelid 15, 16, 18 ja 19 on toodud raamatu «Разведка торфяных
месторождений» järgi
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Tabel 15

Kännupuudete arv

100 torke kohta

Kännususe prot-

sent

Kännususe hin-

nang

kuni 20

21—40

41—60

kuni 0,5 madal

0,5—1,0 keskmine

1,0—2,0 üle keskmise

kõrge61—80

81 — 100

2,0—3,0
üle 3,0 väga kõrge

Marsruutuurimisel määratakse peale turbalasundi kogupak-
suse veel vähemalt:

1) pealmise vähelagundunud turba (sugekihi) paksus;
2) mineraalsete vahekihtide sügavus ja paksus;
3) veekihtide ja turba vesiste vahekihtide sügavus (millest

puur kergelt läbi vajub ja turbaproovi ei ammuta);

4) mageveesetete (sapropeel, mergel jt.) sügavus ja paksus;
Saadud andmed kantakse vastavasse tabelisse (tabel 16).
Sugekihti ja pealmisi raba- ja siirdesooturba vähelagundu-

nud (lagundumisastmega alla 25%) kihte kasutatakse laialda-

selt alusturbana. Alusturba väärtuse määrab selle botaa-

niline koosseis, lagundumisaste, veesisaldus (kuivaine %) ja
veemahutavus. Kui on vajalik nende omaduste täpne labora-

toorne määramine, võetakse pealmistest vähelagundunud kihtidest

monoliite (pealmise pinna suurusega 20X20 cm) nii mätastelt

kui ka mättavahedest (vähemalt 1 proov iga 50 ha kohta ala-

delt, mis võiksid alusturba tootmiseks kõne alla tulla).

Mageveesetted jagunevad kahte rühma: 1) orgaani-
liste ainete poolest rikkad setted (peendetriit-, jämedetriil-

sapropeel, sapropeelturvas jt.), mis on enamasti tumedama vär-

vusega ja 2) orgaaniliste ainete poolest vaesed setted (liiv-,
savi-, lubisapropeel, järvemergel, diatomiit), mis on heledamad

ja mineraalaineterohked. Sapropeel on vastväljavõetuna 'tartel-

jas (želeetaoline), enamasti mittemääriv teralise struktuuriga
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Tabel 16

Turbalasundi sondeerimise väliraamat marsruuluurimisel

Soomassiivi

Kuupäev .

nimetus rajoonis

Töö teostaja

Marsruudi või visiiri nr. . ja kaugus
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pruun voi hall, roheka voi isegi roosaka varjundiga mass, mis

õhu käes kiiresti tumeneb ja kõveneb.

Turba botaanilise koosseisu määramine seis-

neb turvast tekitanud taimede ning nende lagundumata jää-
nuste hulgaliste suhete määramises. Kui turvas on nõrgalt

(10—30%) või keskmiselt (30—50%) lagundunud, määratakse

turbatekitajaid väliolukorras järgmise täpsusega: tarnad, pilli-
roog, osjad, übaleht, sepsikas, puud, lehtsamblad, turbasamblad,

villpea, rabakas ja rabapuhmad. Taimeliikide äratundmine toi-

mub peamiselt turba värvuse ja struktuuri ning taimeosade kuju
järgi.
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Tarnad tuntakse turbas ära valgete juurekeste järgi, mis on

eriti hästi nähtavad turbatüki murdmisel. Värvuselt on tarna-

jäänusterohke turvas punakaspruun. Pilliroog on äratuntav

hele- või kollakaspruunide jämedate risoomi- ja varrejäänuste,
tugeva väävelvesiniku lõhna, samuti tihedate viitjate juurepõi-
mikute järgi. Osjad (peamiselt konna- ja soo-osi) on äratun-

tavad mustade sakilise servaga lehetuppede järgi. Übаl e h e

olemasolu üle turbas saab otsustada selle taime tumepunaste
läätsja kujuga seemnete esinemise järgi. Sepsikas (Schoe-
nus ferrugineus) on äratuntav mustade lehetupe jäänuste järgi.
Väga sageli moodustavad soodel turvast mitmesugused puud
(sookask, sanglepp, mänd jt.). Niisugune turvas on hästi ära-

tuntav vähelagundunud kõvade puutükikeste järgi, mänd ja kask

ka kooretükikeste järgi Madalsoodel on tähtsateks turbatekita-

jateks lehtsamblad (sirbiku-liigid, säbarik jt.), millised

on kindlakstehtavad sammalde, lehtede, okste ja varte jäänuste

järgi. Lehtsamblaturvas on pronksjalt läikiv, pruun, õhu käes

kiiresti tumenev. Siirde- ja madalsoodel on kõige tähtsamateks

turbatekitajateks turbasamblad (sfagnumid); neid saab

turbas kindlaks teha lehtede, okste ja varte jäänuste ning ena-

masti heleda (helekollase kuni pruuni) värvuse järgi. Käes tun-

dub turbasamblaturvas seebitaoliselt libedana. Rabaturbas esi-

neb sageli tupp -villpea’ lehetuppede hästi äratuntavaid

kiulisi jäänuseid. Rabakas on äratuntav pruunide juurejää-
nuste ja viljade järgi. Puhmas taimedest (kanarbik,
sookail, hanevits, sinikas, küüvits, jõhvikas jt.) säiluvad varre-

ja lehejäänused.
Turba botaaniline koosseis on olulisemaks turbaliikide

eristamise aluseks. Turbaliigi nimi moodustatakse olulisemate

turbatekitajate taimede nimedest.

Turbaliikide määramine on toodud tabelis 17 (S. Tjurem-
novi järgi). Selles tabelis on kõik turbad jaotatud kolme suurde

rühma: madalsooturbad, siirdesooturbad ja rabaturbad. Ma-

dalsooturbad tekivad heades mineraalse toitumuse tingi-

mustes; tuhasisaldus on neil enamasti 6—18%. Turbatekitaja-
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teks on mitmesugused eutroofsed ja eumesotroofsed sootaimed

(vt. tabel 2) või toiteolude suhtes vähevalivad liigid (näit, pil-
liroog). Rabaturvaste tekitajateks on peaaegu ainuüksi

oligotroofsed ja oligomesotroofsed sootaimed. Tuhasisaldus nii-

sugustes turvastes on enamasti 2—4%. Vahepealse iseloomuga
on siirdesooturbad, sest need koosnevad mesotroofsete
taimede jäänustest ja madalsoode kui ka rabade taimedest
koos. Nende tuhasisaldus on harilikult 4—6%.

Turba nimetuse järel sulgudes on toodud turbaliigi lühend,
mis on koostatud ladinakeelsete turbanimede algtähtedest.

Tabel 17

Turbaliikide määramise tabel

■'S. N. Tjuremnnvi järgi, lühendatult)

A. Madalsooturbad

1. Puujäänuseid on turbas üle 10% 2

6— Puujäänuseid turbas alla 5% või neid pole üldse
2. Puujäänuseid on 40% või rohkem

Madalsoo-puuturbad (eL)

Puujäänuseid on 10—35°/o 3
3. Peale puujäänuste on turbas ka palju rohttaimede jäänuseid, mis

moodustavad turbast 40% ja rohkem. Samblajäänuseid pole või

need moodustavad vähem kui 25°/o

(Madalsoo puu-rohuturbad) . .
.. 4

Peale puu ja rohttaimede jäänuste kuuluvad turba koosseisu ka
lehtsamblaid (pruunsamblad) ja madalsoo-turbasamblad, mis moo-

dustavad turbast üle 25"/o

(Madalsoo puu-samblaturbad)
....

5

4. Rohttaimede jäänustest on esikohal pilliroog (üle 40%), lisandub
tarnu (niit-tarn, pudeltarn, mätastarn). Teistest rohttaimedest on

iseloomulik osi, harvem übaleht. Puujäänustest esineb sagedamini
kask ja lepp, harvem mänd.

Puu-pillirooturvas (LPh)

Rohttaimedest on üle 40% tarnu, neist iseloomulikumad on niit-tarn

ja pudeltarn. harvem eristarn ja mätastarn. Teiste rohtaimede jää-
nustest esineb sagedamini pilliroog, osi, übalelit. Puujäänustest
moodustavad põhimassi kask, harvem mänd ja lepp.

Puu-tamaturvas (eLC)
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5. Sammaldest valitsevad perekondade Drepanocladus (sirbikud),
Calliergon ja Meesea liigid, vahel on vähe turbasamblaid. Roht-

taimedest on tähtsad tarnad (niit-tarn, eristarn, mätastarn), pilli-

roog, übaleht, osi. Puujäänustest männi ja kase, harvem lepa
jäänuseid. „

Madalsoo puu-lehlsamblaturvas (LB)

Sammaldest valitsevad madalsoo-turbasamblad — Sphagnutn
subbicolor, S. subsecundum, S. Warnsictfii, harvem S. obtusum ja
S. teres. Harva on ka vähe lehtsamblaid. Tarnadest on sagedamad
niit-tarn, pudeltarn, ümartarn ja mudatarn, teistest rohttaimedest

pilliroog, osi, übaleht. Puujäänustest männi ja kase kooretükke.

Madalsoo puu-turbasamblaturvas (eLS)

6. Turba põhimassi moodustavad rohttaimede jäänused, samblaid pole .
üle 20% 7

Rohttaimed esinevad koos lehtsammalde või madalsoo turbasam-

maldega, neid on 25°/o või rohkem 12

7. Turba põhimassi moodustavad tarnad, teisi rohttaimi pole üle 30°/o . 8

— Tarnad esinevad koos teiste rohttaimedega, viimaseid pole vähem

kui 35% . 9

8. Turba põhimassi (üle 60°/o) moodustavad tarnade — niit-tarna,

pudeltarna, harvem ümartarna ja mudatarna jäänused. Teistest

rohttaimedest esinevad pilliroog, übaleht, rabakas, harvem osi.

Madaisoo tamaturvas (C)

Tarna põhimassile lisandub pilliroogu (30 —6O°/o). Tarnadest esine-

vad niit-tarn, pudeltarn, harvem mätastarn; teistest rohttaimedest

osi ja übaleht. Puujäänustest kaske.

Pilliroo-tamaturvas (PhC)

9. Pilliroojäänuscid on iile 6O°/o. Tarnadest niit-tarna jäänuseid.
Pillirooturvas (Pb)

— Turvas on teistsuguse botaanilise koosseisuga 10

10. Turbas on üle 30% osja jäänuseid, koos nendega niit-tarn, pudel-
tarn, übaleht ja pilliroog

Osjaturvas (Eq)

Turvas sisaldab üle 4O’/o übalehe või rabaka jäänuseid ...
11

11. Üle 40% esineb übalehe jäänuseid, peale selle niit-tarna, pilliroo
ja osja jäänuseid.

Übaleheturvas (M)

Üle 4O°/'o rabaka jäänuseid, peale selle niit-tarna, pudeltarna ja
mudatarna, samuti übalehe ja pilliroo jäänuseid.

Madalsoo rabakaturvas (eSch|



61

12 Lehtsambiaid voi madalsoo-turbasamblaid on 25—35% ....
13

Samblaid on turbas üle 35% 14

13. Sammaldest valitsevad lehtsamblad — Drepanocladus, Meesea,

Calliergon, harvem Campthothecium, Aulacomnium. Tarnadest on

iseloomulikumad niit-tarn, pudeltarn, mudatarn, ümartarn, alsstarn.

Teistest rohttaimedest übaleht, pilliroog, osi. Vahel esineb turba-

samblaid (Sphagnum subsecundum, S. teres, S. Warnstorfii).
Madalsoo tama-lehtsamblaturvas (eCB)

Sammaldest valitsevad madalsoo-turbasamblad — Sphagnum
subsecundum, S subbicolor, S. obtusum. Tarnadest niit-tarn, pudel-
tarn, mudatarn, ümartarn. Teistest rohttaimedest pilliroog, osi, üba-

leht, vahel veidi lehtsambiaid.

Madalsoo tarna-turbasamblaturvas (eCS)

14 Sammaldest valitsevad lehtsamblad — Drepanocladus, Meesea,

Calliergon, harvem Campthothecium, Paludella. Seas on tarnu —

niit-tarn, pudeltarn, mudatarn, harvem alsstarn, ümartarn. Teistest

rohttaimedest vähe (kuni 15%) pilliroogu, übalehte, osja. Vahel

esineb ka madaisooturbasammalde jäänuseid.
Madalsoo lehtsamblaturvas (eB)

Sammaldest valitsevad madalsoo-turbasamblad (Sphagnum subse-

cundum, S. teres, S. Warnstorfii jt.).
Madalsoo turbasamblaturvas (eS)

B. Siirdesooturbad

1. Puujäänuseid on üle 10%
....

2

Puujäänuseid on alla 5% või puuduvad 4

2. Puujäänuseid on üle 40Vo (tavaliselt mänd ja kask). Rohttaimedest

tarnad (niit-tarn, pudeltarn, harvem mudatarn ja eristarn), samuti

villpea ja pilliroog. Turbasammaldest esinevad Sphagnum magel-
lanicum, S. angustifolium, harvem S. subbicolor, vahel vähe leht-
samblaid.

Siirdesoo puuturvas (mLJ

Puujäänuseid on 10—35n/o
....

3

3. Turbas valitsevad tarnad. Teistest rohttaimede jäänustest pilliroog,
osi, übaleht, villpea. Turbasammaldest Sphagnum angustifolium,
harvem 5. magellanicum, S. fuscum, S. subbicolor. Vahel vähe leht-

samblaid — Meesea, Calliergon. Drepanocladus. Puujäänustest kask

ja kuusk

Siirdesoo puu-tarnaturvas (mLC)
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Turbas valitsevad turbasamblad — Sphagnum magellanicum.
S. fuscum. Tarnade seas niit-tarna, pudeltarna, mudatarna jäänu-
seid. Teistest rohttaimede jäänustest esinevad pilliroog, übaleht

osi. Vahel esineb vähe lehtsamblaid. Puujäänustest männi ning
kase koort ja puitu

Siirdesoo puu-turbasamblaturvas (,LS)

4. Turbas valitsevad rohttaimede jäänused. Raba-turbasamblaid ei

ole üle 10% 5

Turbas esineb rohkesti turbasamblaid vöi lehtsamblaid (üle 15%) . &

5. Turba põhimassi moodustab rabakas (üle 40%). Alati esineb ka

tarnu — (niit-tarn, pudeltarn. mudatarn). Teistest rohttaimedest

esinevad villpea, pilliroog, übaleht, harvem osi. Turbasamblad —

Sphagnum angustifolium, S. magelianicum, harvem S. Dusenii

moodustavad turbamassist kuni 10%.

Siirdesoo rabakaturvas (mSchj

6. Turbasamblaid ei ole üle 35%, esineb Sphagnum magellanicum,
S. angustifolium, S. fuscum, S papillosum, vahel seas madalsoo

turbasamblaid — S. teres, S. subsecundum, S obtusum. Rohttaimede

jäänustest tarnad (niit-tarn, pudeltarn, mudatarn), villpea, üba-

leht. Puujäänused (kuni 5%) kuuluvad männile ja kasele.

Siirdesoo tama-turbasamblaturvas (mCSi

Turba- ja lehtsamblaid on 40% ja rohkem

7. Sammaldest valitsevad turbasamblad: Sphagnum magellanicum,
S. angustifolium, S. Dusenii, S. papillosutn, madalsoo turbasammal-

dest S. obtusum, S. subsecundum, S teres. Rohttaimedest on ise-

loomulikud tarna jäänused (niit-tarn, pudeltarn, mudatarn), villpea,
übaleht. Vahe! esineb vähe lehtsamblaid. Puujäänustest (kuni 5%)
esineb enamasti mänd.

Siirdesoo turbasamblaturvas (mS)

Turbas valitsevad lehtsamblad — Meesea, Drepanocladus, Callier-

gon, vähe raba-turbasamblaid. Rohttaimedest esinevad alati niit-

tarn, pudeltarn, mudatarn, harvem ümartarn ja alsstarn, samuti

pilliroog, übaleht, villpea.
Siirdesoo lehtsamblaturvps (inß)

C. Rabaturbad

1 Männi jäänuseid on 10% ja rohkem 2

Puujäänuseid pole üle su/o.5 u /o. Valitsevad rohttaimede ja sammalde

jäänused 4
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2. Männi jäänuseid on 10—35% 3

Männi jäänuseid on üle 40%, peale selle villpea ja turbasamblad —

Sphagnum magellanicum, S. angustifolium. tihti esinevad kanar-

bikuliste puhmastaimede jäänused.
Raba männiturvas (oL)

3. Turba põhimassi moodustavad villpea jäänused (üle 40%), turba-

sammaldest Sphagnum magellanicum, S. angustifolium.

Männi-villpeaturvas (LEr)

Valitsevad turbasamblad — Sphagnum magellanicum, S. angusti-
folium, harvem S. fuscum. Iseloomulik on vähene villpea (10—15%)
ja puhmaste jäänuste esinemine.

Männi-turbasamblaturvas (oLS)

Rabakat on üle 60%. Turbasammaldest Sphagnum magellanicum,
S. angustifolium, S. balticum, S. Dusenii, S. cuspidatum mitmesugus-
tes hulgalistes vahekordades. Tihti esineb männikoort (5%).

Raba rabakaturvas (oSch)

7. Villpead on 30—55%. Turbasammaldest Sphagnum magellanicum,
S. angustifolium, vahel S. fuscum üle 5%. Iseloomulik on männi-

koore ja puhmastaimede jäänuste esinemine.

Villpea-turbasamblaturvas (ErS)

Rabakat on 30 —55%. Turbasammaldest Sphagnum magellanicum,
S. angustifolium, S. Dusenii, S. cuspidatum, S. balticum, mitme-

sugustes vahekordades.

Rabaka-turbasamblaturvas (SchS)

8. Turbas esinevad alati älve-turbasamblad (Sphagnum Dusenii,

S. cuspidatum, S. balticum) üle 5%. Tavaliselt seas Sphagnum
magellanicum, S. angustifolium, S. rubellum, S. fuscum. Esineb ka

rabakas ja villpea
Älve turbasamblaturvas (Sc)

4. Rohttaimede jäänuseid (rabakas ja villpea) on üle 30% . 5
— Rohttaimede jäänuseid pole üle 25% Valitsevad turbasamblad . 8

5. Rohttaimede jäänuseid (villpea ja rabakas) 30—55% . 7

- Rohttaimede jäänuseid üle 60% 6

6. Villpea jäänuseid on üle 60%; turbasammaldest Sphagnum magel-
lanicum, S. medium, S. angustifolium, vahel S. fuscum mitmesugus-
tes hulgalistes suhetes. Iseloomulik on männi (kuni 5%) ja puh-
maste jäänuste esinemine.

Villpeaturvas (Er>
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— Turbas puuduvad älve-turbasamblad voi neid on vähe .... 9

9. Turbas esineb Sphagnum fuscum'i (üle 60%), seas S. mediam ja
S. parvifolium, tihti villpead (kuni 25%), rabakat, samuti männi-

koore ja puhmastaimede jäänuseid (5%).

Pruuni turbasambla turvas (fuskumturvas) (St)

— Sphagnum fuscum’it on turbas alla 60% või puudub
....

10

10. Turbas valitsevad Sphagnum magellanicum ja S angustifolium
mitmesugustes vahekordades. S. fuscuiriit pole üle 10%. Alati esineb

villpea (kuni 25%) ja väga tihti männi (kuni 5%) ja puhmastai-
mede jäänuseid.

Punaka turbasambla turvas (magellaanikumturvas) (Sm)

— Turvas koosneb peamiselt turbasammaldest Sphagnum magellani-
cum, S. angustifolium, S. balticum, S. fuscum mitmesugustes hulga-
listes vahekordades. Tihti lisandub villpea (kuni 25%), rabaka

(kuni 10%), puhastaimede ja männi (kuni 5%) jäänuseid.
Kompleksne turbasamblaturvas (oS)

Märkus: Määramistabelis pole arvestatud Eesti NSV soodes harva

esinevaid turbaliike: madalsooturvastest sepsikaturvast ja mõõkrohuturvast,

rabaturvastest puhmaturvast (kanarbikuturvast).

Turba lagundumisaste 1 määratakse välitöödel

turba makroskoopiliste tunnuste järgi, hinnates kui suur osa

puurilusika sees asuvast turbast on lagundunud. Lagundumis-
astme määramisel välitöödel on olulised järgmised tunnused

(vt. tabel 18):

1) struktuuritute lagundunud ja lagundumata turbaosakeste

suhe turbaproovi siledakstõmmatud pinnal puurikannu sees.

2) turba värvus ja lagundunud taimeosakeste suurus ja
iseloom;

3) turba värske murdepinna iseloom;

4) turba elastsus ja määrivus proovi pigistamisel käes;

5) turba seest väljapigistatava vee värvus ja kättejääva
tahke massi iseloom.

1 Käesolevas juhendis on kasutusele võetud uus termin «lagundumis-
aste», senikasutatud terminite «lagunemisaste», «kõdunemisaste» ja «humii-

nistumisaste» asemel, mis sisuliselt ei kajasta õigesti turbas toimuvat prot-
sessi ja mille kasutamise suhtes pole seetõttu ühisele kokkuleppele jõutud.
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Lagundumisastme täpsem määramine ja välimäärangu kont-

rollimine toimub laboratoorselt (lagundunud ja lagundumata
taimeosade pindala suhte võrdlemise teel mikroskoobi vaate-

väljas).
Turbaproovi veesisaldus määratakse samuti kohapeal.

Selleks võib kasutada järgmist skaalat:

1 — kuiv turvas, pigistamisel vett ei eraldu, käsi jääb

peaaegu kuivaks;
2 — värske turvas, pigistamisel vett ei eraldu, käsi

saab niiskeks;
3 — niiske turvas, tugeval pigistamisel eraldub vähe

vett, käsi on tunduvalt niiske;
4 — märg turvas, pigistamisel eraldub kergesti vett,

käsi on märg;
5 vesine turvas — turvas sisaldab ohtralt vett ja

see nõrgub välja pigistamatagi.
Madalsoodel töötades on oluline teostada juba kohapeal

lubjasisalduse määramist turbas. Selleks tilgutatakse
10%-list soolhapet (HCI) turbaproovidele, mis on võetud maa-

pinnalt, 10, 30 ja 50 cm sügavuselt ja aluskivimi pealt. «Kee-

mise» intensiivsust märgitakse kolmeastmelise skaala alusel:

-|—[—— keeb väga tugevasti.

-|—H — keeb keskmiselt.

+ — keeb nõrgalt.
Turba omaduste määramisel saadud andmed kantakse kohe

väliraamatusse, milles on vastav tabel (tabel 19).

Täpsemate analüüside teostamiseks (turba happesuse, tuha-

suse, keemilise koosseisu jm. määramine) ja välitöödel saadud

andmete täpsustamiseks (eriti turba botaanilise koosseisu,
lagundumisastme ja veesisalduse osas) võetakse kaasa teatav

arv turbaproove laboratoorseks uurimiseks.

Kaasavõetavate proovide arv määratakse kindlaks juba enne

välitöid ja oleneb täiesti uurimistöö põhjalikkusest ja planeeritud
laboratoorsete tööde mahust. Turbaproovide võtmisel tuleb sil-

mas pidada järgmisi nõudeid:
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Tabel 19

Tnrbaproovide võtmise väliraamat

Soomassiivi

Kuupäev .

nimetus rajoon

Töö teostaja
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1. proovid võetagu massiivi läbivalt peasihilt (või peasih-
tidelt), eeskätt suurima turbalasundi paksusega kohta

dest, päiast seda kui massiivi ehitusega on juba tutvutud;.
2. proove võetagu sügavuti kogu puuraugu ulatuses, alati

kindla vahekaugusega;
3. proovid pakitagu veekindlasse pergamentpaberisse; sa-

Märkus: Lahtrid 1,2, 3,6, 7,8, 9, 13 täidetakse pliiatsiga kohapeal;
lahtrisse 14 tõmmatakse kuivaksvajulatud turbaga määrdejoon; labora-

toorsete analüüside tulemused märgitakse tindiga lahtritesse 8, 10 jj.
Lahtrid 3, 4 ja 5 täidetakse ainult juhul, kui turbaproov võetakse kaasa

veesisalduse täpseks määramiseks, sel juhul tuleb turbaproov kohapeal ära

kaaluda või kaasa võtta kindlalt suletavas purgis.

(mineraalsed
vahekihid,

ihid,

soogaas,
keemine,

icsetled,
aluskivim)
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male paberile kirjutatakse grafiitpliiatsiga hästi loetavalt

analüüsipunkti ja proovi number ja proovi võtmise süga-
vus.

Sageli kasutatakse turbaproovi mitmesuguste omaduste lühendatud mär-

kimiseks nn. turba valemit. See koosneb järgmistest osadest:

1. turba botaaniline koosseis (turbaliigi ladinakeelse lühendina);
2. lagundumisaste indeksina turbaliigi lühendi järel;
3. veesisaldus indeksina B-tähe järel (eeltoodud skaala järgi);
4 turba kiulisus kolmepallise skaala järgi (1 — vähe, 2 — keskmiselt,

3 — palju) indeksina F-tähe järel;
5. juurte rohkus turbas samuti kolmepallise skaala järgi indeksina R-tähe

järel; selle järele võib märkida juurte liik (lühendina sulgudes);
6. puidujäänuste rohkus kolmepallise skaala alusel indeksina V-tähe

järel.

Näiteks valem HC4oBsFoRž(C)Vo näitab, et proovis oli lehtsambla-tarna-

turvas lagundumisastmega 40%, niiske,, villpeakiududeta ja puujäänusteta,
sisaldab keskmisel hulgal lagundumata tarnajuuri

Kokkuvõttena soomassiivi turbalasundi uurimisest määra-

takse lasundi tüüp. Eristatakse nelja lašunditüüpi:
1. Eutroofne (e. madalsoo-) lasunditüüp

lasundid, mis koosnevad kas ainult eutroofsetest (madalsoo-)

turvastest, või on kaetud mesotroofsete (siirdesoo-) turvastega,
mis aga ei hõlma üle poole lasundist (enamasti ’/e V 4 lasun-
dist).

2. Mesotroofne (e. siirdesoo) lasundit ii üp

lasundid koosnevad täielikult või üle poole oma mahust meso-

troofsetest turbaliikidest; oligotroofsete (raba-) turvaste paksus
ei ületa 0,5 m.

3. Segalasunditüüp — koosneb eutroofsetest või

mesotroofsetest turbaliikidest, olles kaetud iile 0,5 m paksuse

oligotroofsete turbaliikide kihiga, mis siiski ei hõlma üle poole
lasundi kogupaksusest.

4. Oligotroofne (raba-) Iаs u n dit ü ü р — lasund

koosneb vähemalt pooles ulatuses oligotroofsetest (raba-) tur-

vastest; alumised kihid koosnevad eutroofsetest või mesotroof-

setest turbaliikidest.
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10. SOO VEEREŽIIMI JA VEEKOGUDE KIRJELDAMINE

Soodes on vesi praktiliselt ainuke taimede toitainete

juurdetooja, seetõttu juurdetuleva vee hulk ja omadused mää-

ravad peaaegu täielikult pinnase troofsuse s. o. mineraalainete

hulga ja koostise, mis on pinnases taimedele kasutatav.

Teisest küljest pinnase veerohkus (kuni 96%) ja sageli vee

vähene liikuvus halvendab õhustust (aeratsiooni), pidurdab
mikrobioloogilisi protsesse, raskendab taimede toitumist ja põh-
justab vähelagundunud taimeosade säilumist turbana.

Vee määrava tähtsuse tõttu sootaimede elus on soo vee-

režiimi iseloomustus soo kirjelduse hädavajalikuks osaks.

Täpne veerežiimi uurimine pole soode ülduurimisel teosta-

tav, sest see nõuab kestvaid vaatlusi sellekohaste vahenditega.
Soode geobotaanilisel uurimisel piirdub soode veerežiimi

selgitamine järgmiste töödega.
1. Põhjavee sügavuse mõõtmine 1 . Selleks te-

hakse taldrikpuuri, labida, kühvli või laia noa abil pinnasesse
lohk (kaeve), lastakse sellesse nõrguda pinnases olev vesi

ja mõõdetakse pärast veepinna stabiliseerumist (5—10 minutit

pärast kaeve valmimist) joonlaua abil (1 cm täpsusega) vee-

taseme sügavus maapinnast. Kui prooviruudu ulatuses esineb

mitmesuguse kõrgusega mikroreljeefi vorme (näit, mättad), siis

mõõdetakse veepinnataseme sügavus vähemalt lohkudes, soovi-

tavalt mitmest kohast.

2. Soo toitumusrežiimi (s. t. vee ja toitesoolade

juurdetuleku) kindlakstegemine toimub ülduurimistel

ainult orienteerivalt ja peamiselt kaudsete tunnuste, eeskätt

reljeefi ja taimkatte alusel. Soode toitumusrežiimi tähtsamaid

tüüpe võib iseloomustada järgmiselt:
А 1 I i к а 1 i s t (survelisest põhjaveest) toitumust iseloomus-

tavad: soo asend nõlval või nõlva jalamil, harvem nõos, lah-

tised allikad (mõnikord iseloomulikel turbakühmudel) ja neist

1 õigemini pinnasevesi; juhendis on siiski kasutatud praktikas
läbilöönud nimetust põhjavesi.
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lähtuvad nired; talvel mittekülmuvad, suvel madala veetempe-
ratuuriga veekogud; lubisetted maapinnal; lubjalembesed taime-

liigid, nagu pruun sepsikas’ lemmelill, hiilakas, raudtarn, kesk-

mine sirbik (Drepanocladus intermedius), säbarik (Scorpidium
scorpioides) jt.

Toitumust üleujutusvetest näitavad: asend lammil
või suurema veekogu kaldal; soopinna madal kõrgus lähedal-

asuvate jõgede veetaseme suhtes; üleujutusvete poolt kaasa

toodud kulu ja risu, mis veetaseme langemisel on takerdunud

põõsaste okstesse; mineraalsete setete rohkus (kõrge tuhasus)
ka pealmistes turbakihtides; allosas uhtejälgedega mätaste esi-

nemine; okaspuude puudumine või kasvamine ainult kõrgetel
mätastel; hõre sammalkate, tihti sammalde täielik puudumine;
taimestikus üleujutust taluvate liikide, nagu sale-, luht- ja

ümartarna, sinihelmika, varsakabja jt. esinemine.

Sademelist toitumust põhilise toitumustüübina näi-

tab: kumer soopinna reljeef; sfagnumturvas; rabataimestik: oli-

gotroofsete turbasambla- ja puhmaliikide esinemine, puurindes
ainult mänd ja seegi kidurana, mõnikord ka üksikud sookased.

Rabale mitteomaste taimeliikide — soopihl, übaleht, tarnad

(peale muda-ja väheõiese tarna) jt. — lisandumine osutab juba
mineraalse toitumuse nõrgale paranemisele.

Toitumust surveta põhjavetestja peale valgu-
vatest pinnavetest on ala geoloogilist ehitust tundmata

raske iseloomustada. Kõige rohkem järeldusi võimaldab teha

ümbruskonna reljeef ja soo asend. Soo taimkate oleneb neil juh-
tudel vete keemilisest koosseisust ja võib omada eelnimetatud

äärmuslike toitumustüüpidega võrreldes väga mitmesugust lii-

gilist koosseisu.

Alati tuleb silmas pidada, et looduslik soo «toitub» (harvad
erandid välja arvatud) mitmel viisil, mitut liiki veest korraga,

kusjuures üksikute toitumisviiside osatähtsus võib olla väga
mitmesugune, olenevalt aastast, aastaajast ja uuritavast kohast

soomassiivil. Seetõttu ühekordsel põgusal uurimisel on võimalik

välja selgitada ainult olulisemaid jooni soo toitumusrežiimis.



Tabel 20

Sooveekogude geneetiline klassifikatsioon

Koostanud V. Masing

Looduslikud veekogud

Esma s-ed (primaarsed) sooveekogud
— esinevad alates soo arengu kõige

varasematest astmetest

Teisesed (sekundaarsed) veekogud
Tekivad soo arengu hilisematel astmetel

?
Älved —aj ti veega täitunud, hüdro-| > Laukad — alalised veekogud järsu

Jäänuklõukad — umbekasvavad vee-

kogud mereranniku soodes
fiilse taimestikuga lohud ra- ja sopilise kaldaga, enamasti kõr-

gemate taimedeta (peale vesiroosiliste

ja turbasammalde)

bades

1. veelahkmeälved 2 (laiad, ebakorra-

pärase kujuga, rabade keskosades) ► 1. veelahkmelaukad 2

2.2. nõlva-älved (pikliku kujuga) —

Madalsooälved —

vesised lehtsammal-

dega või mudaga

lohud või mudaga
madalsoodes

üleujutatavad alad — lodud,
Turbakarjää-

rid, turba-

augud

vetaolised lau-

> kad

■-> 2. Veeläätsed, .veekotid"

Kanalid, kraa-

vid, dreenid

jt. kuivendus-

võrgu elemen- !Pindmised veevoolusooned (ilma väljakujunenud sängita)
Surveveesooned т — >|

1. Allikatest lähtuvad veesooned 2. Massiivi keskosast väljasurutava
vee sooned

Valgveesooned —— >i

3. Massiivisisisesed veesooned — kogu- 4. Massiividevahelised veesooned I
vad vett ühe massiivi ulatuses 5. Servmised veesooned (lagg)

(vastu mineraalmaad)
6. Saarteümbrised veesooned

(ümbritsevad soosaari)

*
VOOLU-

VEELISED did
Uurdeojad jt. kindla voolusängiga
sekundaarsed rabast vett välja-
juhtivad lahtised vooluteed

Märkus: Peenema joonega nooled näitavad võimalikke (ka harva esinevaid) üleminekuid veekogu arengus, paksema joonega nooled — tavalisemaid üleminekuid. Nooltega ühendatud veekogutüüpidel võib esineda vahe-

pealseid üleminekulisi vorme.

1 Jäänukjärved jagunevad asendilt massiivi suhtes: 1) tsentraalsed (massiivi tsentri läheduses); 2) servmised (surutud vastu mineraalmaanõlva); 3) massiividevahelised.
2 Veelahkmelaukad (resp. älved) tekivad raba lava äravooluta osades sademetevee seiskumise tagajärjel.
3 Nõlvalaukad võivad tekkida: a) harilikest nõlvaälveist; b) vajulõhedest; c) valgveest massiividevahelisse kontaktvöösse; d) surve- või valgveest massiivi servaala äravooluta nõgudesse.

Ajutised või alalised riimveelised

veekogud mererannikul

SEISUVEE

LISED

(või aegla-
selt voolava Ajuti, eriti kevadeti

veega)

Laugasjärved Umblaukad —

kinnikasvanud

laukad

— suured jär-

4. Lasundisisesed voolusooned ja vee-

vahekihid
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3. Soos esinevate veekogude kirjeldamine on

vberežiimi selgitamisel samuti olulise tähtsusega. Eriti allikate

registreerimine ning vee juurde- ja äravooluteede tundmaõppi-
mine annab väärtuslikke orienteerivaid andmeid nii toitumus-

režiimi kui ka kuivendusvõimaluste kohta.

Veekogude leidmiseks tuleb kasutada maksimaalselt plaani-
lisi materjale ja kohalike elanike andmeid.

Veekogutüüpide nimetamisel võib kasutada sooveekogude
geneetilist klassifikatsiooniskeemi (tabel 20). See jaotus on

provisoorne ja hõlmab vaid Eesti NSV soodes kõige sageda-
mini esinevaid veekogusid. Nooltega on tabelis näidatud vee-

kogude arengusuunad.
Järvede ja laugasjärvede kohta märgitakse asend

soomassiivil, mõõtmed, kuju, kallaste iseloom (sirge, kääruline

või sopiline kaldajoon; õõtskamaraga või murrutusjälgedega
kallas), põhja iseloom (turbane, liivane, mudane) ja valmista-

takse skemaatiline joonis.
Väiksemaid veekogusid (näit, laukaid) kirjelda-

takse grupiti. Iga laugastegrupi kohta märgitakse orientatsioon,
vastastikune asend (ridamisi, rööbiti), kuju, keskmised mõõt-

med ja kallaste iseloom.

Veekogude taimkate märgitakse üles vööndite kaupa (alates

avaveest) liigilise koosseisu ja ohtruse äranäitamisega; iseloo-

mulikud taimekooslused kantakse veekogu skeemile. Võimaluse

korral on soovitav mõõta paadilt (või talvel jäält) veekogu

sügavus, nööri küljes rippuva lamedapõhjalise koormise alla-

laskmise teel.

Ojad ja veenired kantakse kaardile voolusuuna ära-

näitamisega ja mõõdetakse nende läbimõõt ja sügavus teata-

vates kaardil tähistatud kohtades. Veevoolu sooned (ka

turbalasundi-sisesed) on soodel enamasti hästi leitavad taim-

katte iseärasuste tõttu: madalsoodes kasvab neis kohtades riba-

taoliselt veelembeseid taimeliike (soovõhk, übaleht, mudatarn,

põistarn, pudeltarn jt.), rabades on veesooned äratuntavad

mitterabaomasevõi eriti lopsakalt kasvava taimestiku abil; sageli
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kasvab piki veesooni pilliroog, sookask, vaevakask, pajuliike.
Avaveeliste nirede ja ojade puhul kirjeldatakse nende kallaste

ja põhja iseloomu ja veetaimestikku.

Erilist tähelepanu tuleb osutada suurematele veekogudele
soo naabruses, mis võivad olla veeva stu võtjaks, mil-

lesse kuivendamisel juhitakse liigne vesi.

11. SOOMASSIIVI ÜLDISE KIRJELDUSE KOOSTAMINE

Soo ülduurimise materjalide alusel koostatakse uuritud mas-

siivi kaart pealemärgitud profiilidega ja üldine kirjeldus. Komp l

leksse uurimisekspeditsiooni aruandematerjalidest koostab geo-

botaanik soo taimkatte geobotaanilise kaardi, selle juurde kuu-

luva kirjelduse ja võtab osa turbalasundi profiilide materjalide
läbitöötamisest. Aruandematerjalid esitatakse tööülesandes ja
sellekohastes instruktsioonides ette nähtud vormis.

Kui soode ülduurimine teostub ainult geobotaanikute poolt
marsruut- või rekognoosuurimise korras, tuleb ka soomassiivi

üldine kirjeldus teha geobotaanikul. Selleks ongi antud alljärg-
nevad näpunäited.

Soomassiivi kirjeldus koostatakse kõikide kättesaadavale

materjalide põhjal, kaasa arvatud varasemate uurimiste, kir-

janduse ja kohalikkudelt elanikkudelt saadud andmed, mis on

vajaduse korral välistöö käigus kontrollitud. Vajalike andmete

kogumiseks välistöödel tuleb alljärgnevaid küsimusi silmas

pidada kogu tööperioodi vältel ja teha sellekohaseid märkmeid.

Soomassiivi kirjelduse koostamisel on soovitav aluseks võtta

järgmine kava.

1. Asend kehtiva administratiivse jaotuse alusel: rajoon,
kolhoos, sovhoos; metsamajand ja metskond. Kaugus teedest

ja lähemaist asulaist. Uuritud soostiku, selle osade või soomas-

siivi ligikaudne pindala.
2. Geo morfoloogiline ülevaade. Ümbruskonna

reljeef. Soomassiivi asend reljeefil (näit, suletud nõos, orus,

nõlval). Soo põhjareljeef.
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Soomassiivi üldvorm ja pinna reljeef, näit, nõgus, tasane,

kumer, lavajas (keskelt tasane, kumerate servadega).

3. Hüdrograafilis-hüdroloogiline ülevaade

Vesikonnad ja nende ligikaudsed piirid. Veekogud soo piires

ja selle lähemas ümbruses, juurde- ja äravoolu-veeteed, eriti

ojad ja jõed, mis võivad olla kuivendamisel eelvooluks, nende

ligikaudsed mõõtmed (laius, sügavus).

Veepinna kõikumised (kohalike elanike andmeil). Üleuju-
tuste sagedus ja ulatus.

Vee keemilisi iseärasusi (rauasisaldus, kalkus).

4. Turbalasund. Tööstusliku lasundiga (sügavusega
üle 1 m) ala suurus. Turbalasundi sondeerimise ja proovide
võtmise kord. Lasundi ehituse iseloomustus (turba koosseis ja

lagundumisaste) uuritud profiilide alusel, osutades erilist tähe-

lepanu pealmise Mrnieetrise turbakihi omadustele. Turbalasundi

maksimaalne ja keskmine sügavus.

Järvesetete esinemine. Aluskivimi iseloom.

5. Taim к a 11 e ülev а a d e j a sооtü ü b i d. Taimkatte

üldine iseloomustus ja põhitüüpide (madal-, siirde- ja kõrgsoo
e. raba) osatähtsus, pindala ja asend massiivil.

Esinevate sootüüpide loend, üksikute tüüpide üldiseloomus-

tus (taimkate, mikroreljeef, veerežiim), viljelusväärtus (produk-
tiivsuse näitajatega) ja pindala.

Turbasammalde intensiivse juurdekasvuga alad. Soo laiene-

mise puhul selle suund ja kiirus (kohalike elanike andmeil, puude
juurekaela mattumise sügavuse või muude tunnuste järgi).

Põlemiste mõju taimkattele ja mikroreljeefile.
Taimestiku liigilise koosseisu iseärasusi. Eesti NSV-s levila

piiril esinevate, haruldaste ja reliktsete taimeliikide (hanevits,
muru jäneselill, keskmine huulhein, vaevakask, mustjas sepsi-
kas, mõõkrohi, hiilakas, soovalk padutarn, ääristarn, vesitarn,

iömpõiene luga jt.) kasvukohad.

Võrdlus teiste lähikonna soodega. Kuuluvus (koigi tun-

nuste alusel) regionaalsesse soomassiivitüüpi ja soode vald-



konda (aluseks võttes kirjanduses avaldatud soode rajoneeri
mise skeeme, vajaduse korral täpsustades valdkondade piire).

6. Kasutuselevõtt. Senised kuivendus- ja kultiveeri-

mistööd ning kasutusviisid (ajalises järjestuses). Kuivendus-

süsteemi kirjeldus, selle korrashoid ja praegune seisund. Kui-
venduse efektiivsus sootüüpide kaupa produktiivsuse kvantita-

tiivsete näitajatega (saagi suurus, puidu tagavara) võrreldes

sama tüüpi kuivendamata aladega.
Edasise intensiivsema kasutuselevõtu perspektiivid, arvesta-

des senise kasutamise kogemusi.
7. Kasutatud kirjandus, kaardi-ja arhiiv-

materjal.
8. Lisad.

a) Geobotaaniline kaart, millele on märgitud sootüübid (vä-

hemalt põhitüüpide osas), uurimismarsruudid (profiilid) ja

proovide võtmise kohad, olulisemad veekogud, põlenud alad, kui-

vendatud ja kasutuselevõetud alad.

b) Turbalasundi profiilid.
c) Fotod ja muu illustreeriv materjal.
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РУКОВОДСТВО к ГЕОБОТАНИЧЕСКОМУ

ИССЛЕДОВАНИЮ БОЛОТ

Настоящее краткое руководство охватывает следующие

вопросы: некоторые основные понятия геоботаники; основы

классификации болот; виды разведочных работ; общие

инструкции к анализу растительности; методы описания проб-
ных площадок; особенности описания болотных лесов; описа-

ние мозаичности болотной растительности и микрорельефа;
методы изучения торфяной залежи; описание водного режима
и болотных водоемов; составление общего описания болотного

массива.

В руководстве описывается общепринятая в Советском

Союзе методика изучения растительного покрова и торфяной
залежи болот (см. список литературы) .Так как в Эстонской ССР

отсутствуют выработанные для местных условий классификации
типов болотных фаций и типов болотных лесов, то приводятся

соответствующие провизорные схемы классификации. Даётся

оригинальная генетическая классификация болотных водоемов,

уточненные шкалы для описания жизненности растений и

состояния сфагнового покрова, а также указываются некото-

рые малоизвестные приемы описания микрорельефа.
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